

GAZETA NARODOWA

Wychodzi codziennie o godzinie 3. po południu a wyjątkiem niedzieli i dni świątecznych.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują: We Lwowie Młodo administracji „Gazety Nar.”

LWÓW d. 21 lipca.

(Kandydatury na posła do Rady państwa z okręgu Brzeżański-Rohatyn - Podhaje. — Figle ks. Malinowski. — Stan sprawy egipskiej. — Układ franko-angielski co do kanału Sueskiego. — Z sejm tyrolskiego. — Rząd przedlitawski a długi hispano-tyrolskie. — Okropne zadłużenie prywatnych majątków we Węgrzech.)

Ostatniej niedzieli w Brzeżanach odbył się zjazd delegatów z powiatu Rohatynskiego, Podhajeckiego i Brzeżańskiego w celu porozumienia się co do kandydata, którego te trzy powiaty dnia 31. sierpnia jako posła do Rady państwa wybierać mają.

Stronictwo świętojurskie potworzyło własne swe komitety przedwyborcze, i jak nam donoszą, postawili kandydaturę Antoniewicza, profesora z Sambora.

Proces kanoniczny, jaki konsystorz świętojurski rozpoczyna przeciwko tym księżom lwowskiej archidiecezji ruskiej, którzy podpisali manifest nowego stronictwa ruskiego, przeciwnego reformistom, stanowi wypadek, zasługujący ze wszelkich miar na baczność i uwagę — nietylko w kręgach szerszej publiczności, interesującej się sprawami ogólnymi, lecz głównie i przedewszystkiem w kręgach wyższych, tak duchownych jak i świeckich.

Jako, więc za wypowiedzenie hasła: „Wierność Rusi, szczerą lojalność wobec państwa i kurji rzymskiej” — konsystorz „wowski” osmiela się podjąć księży do odpowiedzialności dyscyplinarnej! Prawda, że w tym względzie jest tylko konsekwentnym konsystorz, który demagogicznie obawiał się, że w tym względzie jest „początkiem” działalności księdza Naumowicza, „początkiem” działalności księdza Naumowicza, „początkiem” działalności księdza Naumowicza, „początkiem” działalności księdza Naumowicza.

W Austrii wszystko jest możliwym, więc możliwym było także, iż podobne figury jak ks. Malinowski i jego przyjaciele polityczni doznawali protekcji ze strony dawnych rządów austriackich. Czy jednak rząd terazniejszy zechce cierpieć długo ich gospodarkę, to przyszłość oświeci.

Wymagając odpowiedź, dana wczoraj przez Portę mocarstwom, nietylko nie łagodzi naprężenia sytuacji, ale bodaj czy jej nie naprzęda bardziej. Mocarstwa się domagają w identycznej nocy, aby Porta oświadczyła, czy się zgadza

przyjąć od konferencji mandat do interwencji militarnej w Egipcie. Natomiast Porta w odpowiedzi swej oświadcza, że gotowa jest wziąć udział w konferencji, bo widzi, że mocarstwa umiennie uszanować jej niezaprzeczane i niezaprzeczalne prawa do Egiptu.

Wyznać przytem potrzeba, że nieprzenikniona tajemnica otacza całą działalność Porty, chędywa i Arabi baszy. Wszystkie bowiem kade przypuszczają, że pomimo pozornego ścierania się ze sobą tych trzech czynników, działają one jednak w tajemnym ze sobą porozumieniu.

Podobną dwulicowością odznacza się także postępowanie Porty. Niby to gniewa się ona na Arabi baszę, a chęć dać dowód tego gniewu, wysłała do Derwisa baszy depeszę, w której nakazuje mu ogłosić Arabiego buntownikiem.

Mogliśmyby jeszcze mnożyć innych faktów przytoczyć, świadczących o tajemnym porozumieniu wszystkich muzułmanów w celu wyprowadzenia w pole Anglii. Ze to tajemne porozumienie popierają niektóre mocarstwa europejskie, to nie ulega żadnej wątpliwości.

— W takim razie bez spółki się obejdzie, szepnął pan Piotr. — Jako bez spółki? — To jest chęć powieścić, jeżeli sąsiad dobrodziej dla siebie pragnie pożytyć.

— Długość mojemu i wziął, nie wiele, bo teraz nie potrzebuję. Ale jeżeli sąsiad nie masz co z gotówką zrobić i u siebie nie masz miejsca dla niej, to parę tysięcy przyznam się wziębym.

— Tak naprzykład z pięć — pytał pan Piotr. — Pięć wystarczy, ale nie dłużej jak na rok.

— Wybornie, będę właśnie miał rok czasu wyszukać sobie jakiejś dobrej lokacji. A więc pięć? — Pięć mi wystarczy, odpowiedział poważnie pan Stefan.

— Pięć wystarczy, odpowiedział poważnie pan Piotr. — Pięć wystarczy, odpowiedział poważnie pan Piotr.

— Pięć wystarczy, odpowiedział poważnie pan Piotr. — Pięć wystarczy, odpowiedział poważnie pan Piotr.

— Pięć wystarczy, odpowiedział poważnie pan Piotr. — Pięć wystarczy, odpowiedział poważnie pan Piotr.

na posiedzeniu konferencji, odbytem przed dwoma dniami. Dotąd urzędowanie nie jest ono stwierdzonym, ale znając doktrynerską namierność Gladstona, można snadno tej pogłosce dać wiarę, większą w każdym razie aniżeli tej pogłosce, że Anglii oświadczyła, iż zamierza Aleksandryę stałe okupować i nie ustąpi z niej nawet i wtedy, kiedy nad zostanie przywrócony w Egipcie.

Przed paru dniami Freyinet oświadczył w Izbie francuskiej, że zawarł z Anglią układ co do kanału Sueskiego. Niejasne to, bo tak lakoniczne oświadczenie, dawać mogło do myślenia, że idzie tu o całą przyszłość kanału Sueskiego, a więc o sprawę, w której tle może ewentualnie wybuchnąć zatarg między Anglią a Francją.

Sejm tyrolski został d. 19. b. m. zamknięty, załatwivszy wnioski komisji ekonomicznej w przedmiocie podniesienia kredytu osobistego i realnego ludności wiejskiej.

„I. Upoważnia się Wydział krajowy, aby podejmowane już dochodzenia co do kwestii, czyż można i czy byłoby odpowiedniem zaprowadzić rusticzne obligacje rentowe (Grundrentenscheine) albo inne jakie środki celem ulżenia ciężarów hipotecznych, tudzież względem utworzenia krajowego zakładu kredytowego — uzupełnić i na najbliższej sejsji sejmowej zdać sprawę.

„II. a) Uprasza się W. rząd o postaranie się, aby kasy oszczędności do swego pierwotnego celu zwrócone zostały; aby zamożniejszych, którzy pieniądź swój sami korzystnie ulokować są w stanie, od używania kas oszczędności do lokowania swoich kapitałów wykluczono (§. 8. regulatywy z d. 2. września i 25. października 1844), tudzież aby procedury od wkładów był niższy od zwykłej w kraju stopy procentowej, i aby się zniżyła w miarę i wyższą jest wkładka (§. 11. regulatywy).

„b) Uprasza się następnie rząd, aby w większych miastach popierał tworzenie po kilka pomniejszych kas oszczędności, tudzież aby kasom oszczędności wolno było także bez hipoteki dawać pożyczki na weksle z dwoma lub trzema podpisami (które nie konieczne muszą pochodzić od firm protokolowanych).

„III. a) Istniejące kasy oszczędności niechaj rząd ponownie wezwie, aby w duchu reskryptu ministerstwa stanu z dnia 20. listopada 1860 l. 33.803 i reskryptu ministerstwa spraw wewnętrznych z d. 19. kwietnia 1880. l. 3.359, przystąpiły do zakładania kas zaliczkowych na kredyt personalny dla drobnych właścicieli gruntowych i procederzystów, a to z będących do dyspozycji nadwyżek funduszów rezerwowych;

„b) Wydziałowi krajowemu poleca się, aby ze swojej także strony popierał tworzenie się pomniejszych kas oszczędności pod gwarancją kilku gmin; tudzież

„c) aby przy pomocy krajowej Rady kulturalnej, a względnie powiatowych spółek rolniczych, popierał tworzenie się w kraju towarzystw oszczędności i zaliczkowych, i w tym celu według okoliczności spółkom powiatowym i większym gminom wzory statutów dawał.”

Rozprawa nad temi wnioskami, trwała kilka dni i d. 19. bm. nawet do formalnej doprowadziła borby między pp. Blassem i Wildanem

(centralistami) z jednej a ks. Grunterem i kilkoma postami włościanami z drugiej strony — poczem w rozprawie szczegółowej punkt I. wlościu przyjęto, punkt II. odrzucono, a punkt III. wraz z dodatkami p. Grafa (zastawość się nad utworzeniem funduszu melioracyjnego, z którego by włościanom dawano kapitały do umorzenia ratami rocznymi) przyjęto. Przy punkcie II. namiestnik w drugiej i oklaskami przyjętej mowie wywodził, że rząd co tylko mógł czynił, aby skłonić kasy oszczędności do zniżenia procentu od swoich pożyczek, i że ma to się udać, że jednak inicjatywa co do zakładania pomniejszych kas oszczędności nie należy do rządu.

Następnie przyjęto wniosek, aby do krajowej Rady kulturalnej przybierano także reprezentantów towarzystw rolniczych. Wniosek, aby przynależnym do gminy, tudzież placującym 5 zlr. podatku nadano prawo wyborcze do sejmiku, przyjęto jednogłośnie (wice centraliści nie zdekompletowali sejm?) Wniosek zaś centralistów, aby przynależnym do gminy nadad prawo wyborcze do Rady gminnej, odrzucono. Poczem sejm zamknięto.

Według Urokołu, żądane przez ministra Pręszaka od rządu wykazy co do długów hipotecznych już nadeszły zewsząd do Wiednia, i oddane zostały komisji statystycznej do starannego a rychłego opracowania.

Statystyka obdłużenia prywatnych nieruchomości majątków we Węgrzech wykazuje przerażające cyfry. W r. 1875 długi te wynosiły 205.500.000 zlr., w r. 1876 wzrosły o 73 a w r. 1877 o 72 mil. zlr. — i obecnie suma długów tych wynosi 505.500.000 zlr. Węgrzy stanęli już na tym punkcie, że ani naprzód ani w tył już dalej nie można, nikt bowiem pożyczką nie chce i nikt też długów nie płaci.

Winniaśmy dodać, że tym sposobem w skutek lekkomyślności, już prawie cała drobna i średnia szlachta, główna we Węgrzech podpora narodu, i że prawie wszystkie te majątkości przeszły w ręce żydów. A jednak lekkomyślność szlachty nie ustaje; półpanie, półpanki i półpanie hulają w najlepsze, licząc w ostateczności na jakiegoś urzędnika. Ansa do żydów wre w całym kraju, a rząd, zmuszony z pożyczkami swemi dbać o łaskę Rotszyldów, musi stać po stronie żydów. Katastrofa spaść musi i będzie okropna.

Korespondencja „Gaz. Nar.”

Kołomyja d. 19. lipca.

Wspólny obiad, dany przez miasto Kołomyje na cześć Tow. pedagogicznego, odbył się popołudniu dnia 19. lipca w wielkiej sali, gdzie odbywały się obrady publiczne i ongi etnograficzna wystawa.

P. Bolesław Baranowski wnosi zdrowie bratniej zgody między Polakami i Rusinami, gdyż nie odzwalał się przez 3 dni ani jeden dysonans w harmonii, wszyscy w zgodzie pracowali.

— Dzieci cieszyli się z wesołości ojca, nie mogły jednak odgadnąć przyczyny. Jeden pan Walenty widział wyjeżdżającego pana Piotra, zaczął się domyślać, podejrzawać, nie śmiał jednak głośno podejrzewać wyjazd.

Wieczorem w pokoju pani Karoliny przy zamkniętych drzwiach odbyła się tajemnicza narada małżonków, skutkiem której pan Stefan pojechał w bardzo pilnym interesie do Warszawy, po czym miał odwiedzić syna kończącego ważne studia w Krakowie.

Nikt nie śmiał przelotnie temu protestować, tem więcej, że pani Karolina nagliła. Nikt nie śmiał pytać o środki na podróż, jeżeli ich sam nie żądał.

I tak zdziwioną rodzinę zostawił na schodach przed zajazdem pałacu czyżowskiego — a sam w bobrowem futerku, czapce na uszach, paląc dobre cygare, uśmiechnięty do swych projektów, jechał wprost do Radomia, aby ztamtąd ekspedycją w Białobrzegi, Grójce i pamięty w dziejach Raszyn, dostać się do Warszawy.

Lubił, jak sam mówił, Warszawę, jej rucholiwość, wesołość, szyk i swobodę.

Opowiadanie pana Stefana, przyjęte do wiadomości, nie zastanawiając się nad niem dla braku czasu, który poświęcony został miejskim plotkom, zakulisowym nowinom, układaniu par-

Wnosi toast na zdrowie ks. kanona Kowblańskiego, zastępcę prasa w Kołomyi.

Prof. Czesław Pieniążek ze Strzyna wnosi toast na zdrowie dziennikarstwa, które obficie położyło zasługi na polu politycznym. Toast skierował mowca ku p. Dobrzańskiemu, nestorowi polskiego dziennikarstwa. Na to odpowiedział p. Tadeusz Romanowicz, redaktor Reformy, podziękował za serdeczne podniesienie zdrowia dziennikarstwa i wnosi toast na powodzenie bratniego Szlaka, który mimo 500-letniego ucisku zachował istność narodowego. Toast odnosi do braci Szlasków.

Prof. Soleski wnosi toast na zdrowie braci Czechów (Muzyka gra „Kde domov můj”).

Ks. kanonik Kowblański przemawia w duchu zgody, miłości braci Polaków z Rusinami, wstępując przeciw wrogim żywiołom, wnosząc zdrowie naucejstwa bez różnicy wyznaw narodowości. Pastor Schäfer przemawia w języku niemieckim, usprawiedliwia się, że polskim językiem nie włada, twierdzi, że niemieckim obywał się Galicjanie, czują to i działają. Szkoła działa wciąż w kierunku wolności, dlatego wnoszą zdrowie naucejstwa naszego.

P. dyrektor Tarczawski kończy szereg toastów staropolskiem „Kochajmy się!”

Moskwa 12. lipca. — Co mówią o jego śmierci? — Co należy czytać między wierszami. — Obawa ruchów przed Niemcem. — Koronacja. — sprowadzono dymisję hr. Ignatiewa. — Kto jest „ostatni” i czego po nim można spodziewać się. — W Moskwie coraz gorzej, gdyż wracają czasy policyjnego państwa).

Wobec nagłej i niespodziewanej śmierci Skobelewa u nas wszystkie sprawy ustępują na drugi plan. W Moskwie o niczem więcej nie mówią tylko o Skobelewie i jego śmierci. Ani wystawa, ani zbliżająca się koronacja nie budzi najmniejszego zajęcia. Śmierć Skobelewa, osobliwie na lud, wywarła przynajmniej wrażenie. Z początku nie chciano wierzyć w możliwość, że umarł jego imiennik. Dzienniki wszystkie wyrażają się o nieboszczyku z największym uznaniem, przywołując go do największych bohaterów naszego wieku. Opisyują jego męstwo i popularność wśród ludu i żołnierzy. Śmierć Skobelewa uważa za stratę kilkakrotność armii.

Pamięć jego oczekano jakąś legendową atmosferą. Odezwy dzienników moskiewskich nie przytaczamy, gdyż zapewne już je otrzymaliśmy. Wolę natomiast domnieć wam o tem, o czem dzienniki nie mówią lub co należy czytać między wierszami. Powszechnie tu utrzymują, iż trzeba przypisać, nie bez podstawy, że śmierć Skobelewa nastąpiła w skutek otrucia. Według zdania lekarzy Skobelew w wili śmierci czuł się jak najlepszym zdrowiem i nie miał najmniejszego usposobienia do udaru sercowego. W dzień swojej śmierci był wesoły i żartował. Wieczorem udał się do Angielskiego hotelu, gdzie zwykle odbywały się orgie moskiewskiej złoty młodzieży i gdzie prawie wyłącznie mieszka moskiewski demi monde. Pod nr. 47. u p. Anny Bentheim, z którą Skobelew łączyły serdeczne stosunki, wraz z dwiema jeszcze Niemkami z demi monde, nieboszczyk uczował. Łało się struga szampańskiego. Rozmowę prowadzono ożywioną. Odbywała się orgia, do jakiej zdolaw tylko „szeroka moskiewska natura”. I zapewne nie przeszarżał on, że to ostatnia, przedśmiertna jego uczta. Naraz oblicze bohatera z pod Plewaja i Geok-Tepe pokryło się matową bladeścią, zachwiał się... i o godzinie 2. przywieziono do mieszkania już trupa. Dodają przy tem, że nieboszczyk zanim akonał męczył się okropnie.

Trzy uczestniczki orgii aresztowane, a mieszkańcy Moskwy jego śmierć prawie jednogłośnie przypisują otruciu. Opinia tę podziela i dzienniki, chociaż nie wypowiadają jej wyraźnie. Sower, Lew. los Skobelewa porównują z losem Skopina Szujskiego, dodając, że nawet ich śmierć była jednakowa. Wiadomo zaś, że według historyków moskiewskich, śmierć Szujskiego nastąpiła z otrucia. Grażdanom po szczegółowym opisie, jak Skobelew przepędził dzień przed śmiercią, dodaje: „Skobelew dla niektórych stanów przed-

WALKA O BYT.

Powieść SEWERA.

(Ciąg dalszy.)

— Dobiesławscy musieli jednak podszarpać się nieco — postawili gorzelnię, kupują zboże na wywóz do Gdańska.

— Prawda, prawda — kasa ich pewno zcieńczała, ale dadzą sobie radę. Już to o nich można być spokojnym — chociaż zacił ludzie. Stanisław daleko zajdzie, sama energia! ale umieję rachować. Tem lepiej dla nich!

— Tem lepiej dla nich — poświadczył pan Piotr — tylko że mogą się i przerachować. — Zawsze im czyste Dobiesławce zostaną! Możebyś pan miał ochotę do spółki należeć? — Nieco za daleko mieszkam — tłumaczył się — kartofli mało sadzę, zboże odstawię do Gdańska wielkie tryzko, ale jeżeliby spółka potrzebowała gotówki, nie wiele, z pięć, ośm tysięcy rubli, służębym. Naprzykład sąsiad dobrodziej jako jeden z firmowych...

— W takim razie bez spółki się obejdzie, szepnął pan Piotr.

— Jako bez spółki? — To jest chęć powieścić, jeżeli sąsiad dobrodziej dla siebie pragnie pożytyć.

— Długość mojemu i wziął, nie wiele, bo teraz nie potrzebuję. Ale jeżeli sąsiad nie masz co z gotówką zrobić i u siebie nie masz miejsca dla niej, to parę tysięcy przyznam się wziębym.

— Tak naprzykład z pięć — pytał pan Piotr. — Pięć wystarczy, ale nie dłużej jak na rok.

— Wybornie, będę właśnie miał rok czasu wyszukać sobie jakiejś dobrej lokacji. A więc pięć? — Pięć mi wystarczy, odpowiedział poważnie pan Stefan.

— Pięć wystarczy, odpowiedział poważnie pan Piotr. — Pięć wystarczy, odpowiedział poważnie pan Piotr.

mu ucałować rączki pani Piotrowej, radził dobrać się odzian i broń Boże nie zająbić.

Pan Piotr przysięgł wdzięczność dozągoną za te troskliwość gospodarza.

Bartek zaciął konie, bryczka zniknęła za bramą. Teraz pan Piotr podziękował Bogu, że mu się udało ulokować bezpiecznie i na dobry procent ciężko zapracowany grosz a pan Stefan również dziękował Bogu, że los tak szczęśliwie zdrowo i cało przywiódł do czyżowskiego dworu szlachcica.

— Jeżeliby pan Stefan zawiódł — rozumował przez drogę kapitalista — to Adam, spółka, Dobiesławce, Stanisław... nie zawiąda!

— Jeżeli plan się uda — a musi się udać — mniejsza o pięć tysięcy rubli — myślał sobie pan Stefan. Stać mnie przecie będzie jeszcze na tyle!

Pan Stefan jako minister spraw zagranicznych spółki, więcej przemysłowi niż wielkim projektami, niż nad wypadkami lub interesami dnia.

— Dzieci cieszyli się z wesołości ojca, nie mogły jednak odgadnąć przyczyny. Jeden pan Walenty widział wyjeżdżającego pana Piotra, zaczął się domyślać, podejrzawać, nie śmiał jednak głośno podejrzewać wyjazd.

Wieczorem w pokoju pani Karoliny przy zamkniętych drzwiach odbyła się tajemnicza narada małżonków, skutkiem której pan Stefan pojechał w bardzo pilnym interesie do Warszawy, po czym miał odwiedzić syna kończącego ważne studia w Krakowie.

Nikt nie śmiał przelotnie temu protestować, tem więcej, że pani Karolina nagliła. Nikt nie śmiał pytać o środki na podróż, jeżeli ich sam nie żądał.

I tak zdziwioną rodzinę zostawił na schodach przed zajazdem pałacu czyżowskiego — a sam w bobrowem futerku, czapce na uszach, paląc dobre cygare, uśmiechnięty do swych projektów, jechał wprost do Radomia, aby ztamtąd ekspedycją w Białobrzegi, Grójce i pamięty w dziejach Raszyn, dostać się do Warszawy.

Lubił, jak sam mówił, Warszawę, jej rucholiwość, wesołość, szyk i swobodę.

Opowiadanie pana Stefana, przyjęte do wiadomości, nie zastanawiając się nad niem dla braku czasu, który poświęcony został miejskim plotkom, zakulisowym nowinom, układaniu par-

— W takim razie bez spółki się obejdzie, szepnął pan Piotr.

— Jako bez spółki? — To jest chęć powieścić, jeżeli sąsiad dobrodziej dla siebie pragnie pożytyć.

— Długość mojemu i wziął, nie wiele, bo teraz nie potrzebuję. Ale jeżeli sąsiad nie masz co z gotówką zrobić i u siebie nie masz miejsca dla niej, to parę tysięcy przyznam się wziębym.

— Tak naprzykład z pięć — pytał pan Piotr. — Pięć wystarczy, ale nie dłużej jak na rok.

— Wybornie, będę właśnie miał rok czasu wyszukać sobie jakiejś dobrej lokacji. A więc pięć? — Pięć mi wystarczy, odpowiedział poważnie pan Stefan.

— Pięć wystarczy, odpowiedział poważnie pan Piotr. — Pięć wystarczy, odpowiedział poważnie pan Piotr.

zakład, zabrano go więc nam. Prócz tego dzienniki z pewnym naciskiem mówią o tem, że twarz Skobeleva po śmierci miała przerażająco żółty kolor.

Jeżeli otrucie Skobeleva nie ulega najmniejszej wątpliwości to rodzi się pytanie, kto go otrul? Powszechnie utrzymują, że Niemcy. Skobelev jako wiadomo, serdecznie nienawidził Niemców. Usiłował on wywołać starcie między Moskwą i Niemcami. Utrzymując, że miał gotowe plany prowadzenia wojny z Niemcami i Austrią. Mówiono i o tem, że miał być powołany na posadę ministra wojny. Otóż, powiada, Niemcy, uważając go za człowieka zdolnego, który mógłby wyrządzić im wiele złego, tem bardziej, że był nieprzyjacielem i partii niemieckiej w Moskwie, otruli go. W Moskwie obawiają się ruchów przeciw Niemcom. W miejscach publicznych odbywały się już nawet bijatki. Policja otrzymała rozkaz najenergiczniej działać przeciw wszelkim zaburzeniom. Są i tacy jednakże, którzy nie wierzą w to, że Skobeleva otruli Niemcy.

Powiadają oni, że słowianofil straciwszy w skutek nominacji hr. Tolstoja ministrem spraw wewnętrznych, wpływ w rząd, mając za sobą Skobeleva, postanowił w czasie koronacji odzyskać znowu znaczenie i podać carowi memorjał, zmierzający do radykalnego przekształcenia ustroju państwowego. Skobelev zupełnie oddał się na ich usługi, i w skutek nadzwyczajnej popularności był dla rządu nader niebezpieczną osobistością. Odpowiedź carowi, która miała być daną przy następujących okolicznościach, ostatecznie zyskredytowała go wobec cara. Car chciał mu powierzyć w czasie koronacji dowództwo konnej pułki gwardyjskiej. Od zaszczepienia tego wymyślił się Skobelev, podając za powód, że podczas koronacji może być potrzebna strzelba do ludu, on zaś nigdy nie działał i nie będzie działał przeciw ludowi, lecz zawsze z ludem. Ta harda odpowiedź bardzo nie podobała się carowi i stała się powodem do zgładzenia go ze świata. Dodamy, że uważamy to za nieprawdopodobne, i że wieści te szerzą socjaliści w swoich widokach.

O koronacji na czas jakiś zupełnie przestano mówić. Do niedawna ogólnie utrzymywano, że w tym roku koronacja nie nastąpi. Rozwiązanie carowej miało być dogodnym pretekstem do odwołania aktu koronacyjnego na czas nieograniczony. W *Głosie urzędowym* drukowano biletynę o stanie zdrowia carowej do późnej jesieni, wykluczając możliwość odbycia koronacji. Kattow i hr. Tolstoj jakoby skłonili cara na zdecydowanie ukoronowania się, tak że koronacja nastąpi prawdopodobnie w początkach września. Powszechnie jednakże utrzymują, że koronacja nie odbędzie się bez wypadku. Rodzina carska do Moskwy ma się udać nie koleją Mikołajowską ale szosą.

O dymisji hr. Ignatiewa opowiadają tu, że nastąpiła z następujących powodów i przy następujących okolicznościach. Wiadomo, że tak zwana partja staromoskiewska, przedstawicielem której jest Kattow, zawarła przymierze ze słowianofilami dla wspólnego działania. Kattow niejednokrotnie próbował usunąć słowianofilów i samemu zawiązać politykę. Usiłowania te do pewnego czasu nie miały powodzenia. Zaburzenia przeciw żydom dany mu pochop do gwałtownego i namiętego wystąpienia przeciw hr. Ignatiewowi. W artykulech *Moskiewskich Wiadomości*, pod oświadczeniem przystąpił, zarzucał mu Kattow okostwo zaburzeń ludowych, i wskazywał jako na kramolnika. W innym znowu artykule, niewymieniając nikogo, wystąpił gwałtownie przeciw Aksakowowi, gdyż utrzymywał, że sobory ziemskie to tarca kramolny, ponieważ żądają ich nawet nihilista Nieczajew. Hr. Ignatiew nieaktownym postępowaniem ostatecznie zdyskredytował się w oczach cara. Minister wojny Wannowski zawarł umowę z fabrykantami zagranicznymi o dostarczeniu rozmaitych materiałów wojennych dla armii. Dowiedziawszy się o tem Ignatiew, przedstawił carowi, że w skutek zawarcia umowy z zagranicznymi fabrykantami, fabryki moskiewskie przynajmniej trzy lata nie będą miały nic do roboty, co pozbawi możliwość zarobkowania około 25.000 ludzi, a zarazem też przy obecnym warzeniu umysłów oddziała to najfatalniej. Inni ministrowie, rakunkowaliby byli minister spraw wewnętrznych, ciągle paraliżują działania moje. Potrzeba koniecznie zamianować kanclerza, któryby wszystkie działania rozmaitych ministerjów sprowadzał do jednego mianownika, gdyż inaczej będą one wzajemnie paraliżowały się. Tym ministrem kanclerzem naturalnie miał zostać hr. Ignatiew. Car wysłał spokoje hr. Ignatiewa i zapisał za pomocą jakich środków Moskwa może wyjść z obecnego stanu, co należy zrobić dla uspokojenia umysłów i położenia kresu nihilistom.

W tym względzie, brzmiała odpowiedź Ignatiewa, podzielać zdanie całej Moskwy — należy zwołać sobór ziemski. Ostatnie wyrazy były fatalne dla niego, car nabiegał przez Kattowa złączył się Ignatiewa, gdyż w odpowiedzi jego znalazł potwierdzenie słów Kattowa, że dąży do

ograniczenia władzy carskiej. Car dość ostro przypomniał hr. Ignatiewowi, że dawniej był innego zdania. Minister zażądał dymisji, której nie odmówiono mu.

Spodziewają się tu znacznych zmian. Ma być usunięty minister sprawiedliwości, posadę po nim obejmie Pobiedonoscew. Stanowisko Bungego, ministra finansów także zachwiane. Z przejściem władzy do rąk kattowskiej partji, położenie Moskwy nie tylko nie polepszy się, lecz przeciwnie pogorszy się. Moskwa z nieubłagana fatalnością dąży do przewrotu.

Nominacja hr. Tolstoja, to, jak się wyraził pewny mój znajomy Moskal, policzek wymierzony przez rząd narodowi moskiewskiemu. W Moskwie nie ma człowieka, który byłby bardziej nienawidzony od teraźniejszego ministra spraw wewnętrznych.

Z powodu dymisji Tolstoja, jako ministra oświaty, ani społeczeństwo moskiewskie, ani dziennikarstwo, nie ukrywały swej radości. Nawet *Bierog*, organ subwencjonowany przez rząd, otwarcie pisał, że system Tolstoja zrodził nihilizm, zdemoralizował szkołę, powstrzymał prawdziwy postęp i skazał kilka pokoleń na oglupienie.

Do jakiego stopnia Tolstoj jest niepopularny, najwymowniej pokazało się podczas wyborów (w zeszłym roku) riazniańskiego ziemiasta. Jako kandydat na członka ziemiasta podał się Tolstoj, lecz na 72 głosów otrzymał tylko jeden. Hr. Tolstoj miał częste zatargi ze swoimi włościanami, a Gołobocow dla tego tylko otrzymał posadę kuratora odeskiego okręgu, że będąc pośrednikiem mirowym, literalnie grabił włościan na korzyść Tolstoja. Z jego mianowaniem Moskwa wstępuje w okres policyjnego ustroju państwa. Nowe sądownictwo z rąk jego otrzyma małe cięgi. Władza polijnie dosięgnie punktu kulminacyjnego, prasa zostanie jeszcze bardziej ściśniona. Będąc ministrem oświaty Tolstoj z zaciętością przesładował prasę, tak, że o jego ministerjum nie nie wolno było pisać. Zostawiam do następnego listu wykazanie różnicy między rządem sławianofilów a staromoskiewskiej partji, której przedstawicielem Kattow i teraźniejszy minister spraw wewnętrznych.

Ziemie polskie.

P o z n a n i e, 18. lipca. Obecnie są przygotowania do wyborów posłów do sejmiku na porządku dziennym. Przygotowania te dotyczą zorganizowania aktu wyborczego w ten sposób, aby jak największą możliwą liczbą posłów polskich, reprezentowaną była w sejmie pruskim. Kto temu celowi służy przedewszystkiem zebrania przedwyborcze, na których się zbiera powiatowe władze wyborcze i ustanawia kandydatów do krzesła poselskich. Aby rezultat wyborów skutecznie zapewnić, postanowiono do zebrania przedwyborczych dodać sejmiki relacyjne, na których posłowie nasi zdawać będą sprawę ze swych czynności poselskich i tym sposobem oświecać ogół wyborców o trudnych walkach sejmowych i równocześnie zainteresować ogół dla sprawy wyborczej. Środek ten agitacji jest w naszych stosunkach jedyną szkołą kształcenia ludu pod względem obowiązków obywatelskich i przysługujących nam praw narodowych i przyczynić się może nierównie skutecznie, aniżeli wszelkie artykuły prasy naszej do dopięcia zamierzonego celu. Już kilku posłów naszych przybyło do wystąpić ze sprawozdaniami sejmowymi i żywym nadzieją, że i reszta pójdzie za tak pięknym przykładem. Kto sobie uprzytomni, jak ważne obowiązki mają nasi posłowie do spełnienia, jak rząd pruski na każdym kroku podcina nam wszystkie arterje życia narodowego, ten pojmie ważność aktu wyborczego i konieczność powierzenia mandatów poselskich mężom wyprobowanym w walce parlamentarnej charakteru.

Równocześnie z pracami przedwyborczymi, odbywają się wybory uzupełniające w okręgu wyborczym bydgoskim i czarnkowsko-chodzieńskim. W pierwszym z tych okręgów unieważniony został nielegalny wybór niemieckiego posła, który przeszedł mimo znacznej większości głosów polskich, oddanych na p. Koczorowskię z Dębna. Sprawa ta zrobiła swego czasu u nas wiele rozgłosu i dopiero w sejmie zostały machinacje urzędnika, kierującego wyborami, unieważnione.

W okręgu wyborczym czarnkowsko-chodzieńskim, był dotychczasowym posłem Niemiec, radca ziemski, Colmar z Chodzieży. P. Colmar złożył mandat poselski, zostawszy prezesem polijni poznańskiej. Nie potrzebuje dodawać, że w obadwóch tych okręgach są ustanowieni kandydaci Polacy.

Ustanowienie centralnego komitetu wyborczego, który obejmował sprawę wyborów nie tylko w Poznańskim, lecz także w Prusiech Zachodnich, w ziemi warmińskiej, masurskiej i górnośląskiej, zajmuje żywo pewną część społeczeństwa naszego, które stasnie w jednoci

widzi się. Również postawienie na przyszłość sejmie walnego wniosku, obejmującego treść naszych praw, tworzy od pewnego czasu podstawę rozprawy dziennikarstwa.

I słusznie, doznawane na każdym kroku krzywdy, systematyczne germanizowanie naszej młodzieży, wymaga radykalnego środka, wobec którego rząd i niemiecka reprezentacja sejmowa oświadczyć się muszą stanowczo.

W tych dniach odbyło się zebranie członków związku spółek zarobkowych i delegatów spółek w Toruniu. Sprawa spółek pożyczkowych jest tak ważną, iż uważam za stosowne przytoczyć do sprawozdania księżyca patrona Szmarzewskiego, niektóre daty, charakteryzujące rozwój tych nader użytecznych instytucji ludowych. Otóż wedle sprawozdania, istnieje w w. k. Poznańskim, w Prusiech Zachodnich i na Górnym Ślązku 110 towarzystw polskich, mających za cel kredytem wspierać swych członków i materialnie ich podnosić. Do 68 spółek, które swe sprawozdania patronowi nadesłały, należy 14.804 członków, z tych 10.598 włościan, a tylko 4.206 kucyków i przemysłowców. Majątek dwóch spółek dnia 1. stycznia r. b. wynosił 8.245.228 marek kapitału obrotowego, depozyty wynosiły około 6.500.000 marek, za które wypłacono procentu 381.284 marek. Udziały członków wynosiły 1.496.882 marek, czyli po 22 marek na głowę; fundusz rezerwy, czyli żelazny wynosił 477.882 marek. Rozwój tych spółek był prawidłowy i normalny, a potrzeba zakładania nowych instytucji tego rodzaju, ogólnie uznana została za konieczną, ile, że w wielu okolicach spółek pozbawionych, ludność polska narazona była na lichwę żydowską, przed którą tylko rozsądnie udzielany kredyt spółkowy uchronił ją może.

Spółceństwo nasze zajmuje się obecnie żywo zbieraniem składek na subwencjonowanie sceny naszej narodowej. Dawno już przemysłowano nad tem, aby naszym towarzystwu dramatycznemu podać środki, którymi mu umożliwilibyśmy dawać przedstawienia także w miesiącach letnich.

Dopiero *Diennik Poznański* przeprowadził gdzieś indziej już poruszoną myśl, zapomocą dziesięciu fenigowych składek zebranych fundusz, którego odsetki zapewniłyby stały byt scenie naszej. Dzięki ofiarności społeczeństwa naszego, zebrano na ten cel 8.000 marek. Jest to kwota nader niska w stosunku do potrzebnej na zamierzonego cel sumy, zważywszy jednak ilość ofiar, jakie społeczeństwo nasze na różne cele składa, zważywszy, że ofiary na teatr składają głównie obywatelstwo wiejskie i miasta nasze, podczas gdy masy narodu do ofiarności nie czynią się jeszcze powołane, zważywszy wreszcie, że dzielnicą naszą, jak dotąd, nie znajdujemy poparcia z zewnątrz, to możemy żywić nadzieję, że wbrew złowrogim przepowiedniom *Fosenernika*, ale choć powoli, zbierzemy dostateczną sumę na subwencjonowanie sceny naszej.

Z lwowskiej Rady miejskiej.

Posiedzenie z d. 20. lipca. Obecnymi radnymi 40. Przewodniczącym prezydent miasta, dr. Gnoński. Początek posiedzenia o godz. wpół do ósmej. Z porządku dziennego wzięto pod obrady sprawę gazową. Referent rad. dr. Zueker.

Kontraktem z d. 12. lutego 1886 zobowiązało się niem. kontynentalne Towarzystwo gazowe w Dessau oświecać miasto Lwów, pod warunkami bliżej w kontrakcie wskazanymi.

Kontrakt powyższy zawarto na lat 25, a to począwszy od 1. września 1886 do ostatniego sierpnia 1911 (SS. 1. i 21.). Po upływie tego dwudziestopięcioletniego zastrzeżenia dla gminy miasta Lwowa wybór z pomiędzy trzech alternatyw (§. 21) mianowicie może wówczas gmina: 1) zakupić cały zakład gazowy za cenę 16-krotniej renty przez Towarzystwo według swoich ksiąg w ostatnich 10ciu latach przedtętnie pobieranej, albo: 2) oddać oświecenie nie i domów prywatnych gazem wolnym współwłasności, albo: 3) żądać przedłużenia kontraktu na lat 15 pod warunkami dotychczasowymi.

O zamiarze zakupu zakładów gazowych winna wszelako gmina zawiadomić Towarzystwo przynajmniej na rok jeden przed upływem kontraktu, w przeciwnym bowiem razie kontrakt będzie uważany za przedłużony milszeżo na dalszych lat 15.

Na wypadek, gdyby gmina obrała alternatywę oświecenia gazowego w mieście wolnej konkurencji, Towarzystwo nadal będzie miało prawo dostarczania prywatnym gazem (§. 21). Zarazem umówiono w §. 22, kontrakcie, że na wypadek przedłużenia kontraktu w wszystkich jego częściach na dalszych lat piętnastu, cały zakład gazowy z wszystkimi przynależnościami, z wyjątkiem tylko surowych materiałów i pretenzji czynnych Towarzystwa — przejść ma w dobrym i do użytkowania zdolnym stanie na bezpłatną i nieograniczoną własność gminy.

Obecnie zachodzi do zbadania kwestja, której z trzech alternatyw powyższych według §. 21 kontraktu, gminie do wyboru zastrzeżonych, ze względu na interes miasta obecnie jać się należy. Te alternatywy są, jak wyżej wskazano:

a) zakupno zakładu gazowego z dniem 1. września 1883;

b) ogłoszenie wolnej konkurencji począwszy od tego dnia;

c) przedłużenie kontraktu na lat 15. Chcąc kupić zakład, musi gmina zamiar ten objawić Towarzystwu w terminie do 31. sierpnia 1883, a w takim razie będzie obowiązana zapłacić w dniu 1. września 1883 tytułem ceny kupna 16-krotną rentę przeciętną z ostatnich lat 10, co w przybliżeniu, według dokonanych obliczeń, wynosi kwotę 1.124.248 zł. 32 ct.

Gdyby co do wysokości tej renty powstały różnice zapatrywania, to musiano by zaopiniować do decyzji sądowej — proces nie przeprowadzono do końca sierpnia 1883, pomimo objawy kontraktu z tymis dniem, nie mogłaby przesłać gmina wejść w posiadanie Zakładu, powstałaby komplikacja bez końca, a na domiar wszystkiego należy uwzględnić, że w myśl kontraktu księgi Zakładu gazowego będą stanowiły dla towarzystwa dowód, zaś więcej aniżeli wpatliwym jest, czy miasto powiedzie się udowodnić sądowi, że wynik tych ksiąg nie zgadza się z rzeczywistością.

Trudno więc doradzać gminie, aby budując na niepewny rezultat proces, zdobyła się na postanowienie natychmiastowe zakupu zakładu, narażając się na to niebezpieczeństwo, że w razie niepożądanym będzie musiała zapłacić cenę kupna, obliczoną na podstawie renty.

W razie, gdyby Rada miejska oświadczyła iż począwszy od 1. września 1883 r. oddaje przedsiębiorstwo dostarczania gazem wolnym współwłasności, — wypowiedziałaby tam samym kontrakt i zrezygnowała się prawa do bezpłatnej własności zakładu gazowego, na rzecz Towarzystwa dessauskiego, które w takim razie stałoby się nieograniczoną właścicielem całego zakładu z wszystkimi przynależnościami a w szczególności z całą siecią rur gazowych i to na czas nieograniczony, na zawsze.

Wobec tego konkurencja wolna jest rzeczą więcej nie problematyczną, jnż w skutek samej niemożności przeprowadzenia nowej sieci rur, skoro Towarzystwu dessauskiemu stałoby wliczyć się prawo użytkowania z nie i placów miejskich celem zakładania i utrzymywania rur gazowych.

Stawożąc także twierdzić można, że gmina nie zaryzykuje znacznego bardzo kapitału na wystawienie własnego zakładu gazowego i prowadzenie przedsiębiorstwa, które w razie przedłużenia kontraktu gazowego po latach 15, bezpłatnie na własność swoją będzie miała prawo przejąć, i nie polejnie z Tow. dessauskiemu walce konkurencyjnej w nader niekorzystnych dla siebie stosunkach.

pozostaje więc tylko jedna jeszcze alternatywa, przedłużenie kontraktu na lat 15.

Wprawdzie nie trudno wykażać, że przedłużenie umowy nie bardzo gminie i konsumentom prywatnym dogadza, ale z trzech alternatyw, będących do wyboru, ta jest najmniejszem złem.

Przez lat 85 składowali Towarzystwu ciężki haracz, wytrzymując go jeszcze lat 15, to jest przez przeciąg czasu w życiu gminy względnie krótki, a ujrzymy się wreszcie u kresz własności od spekulacyjnego Towarzystwa, stanemy się paami we własnym domu i właścicielami Zakładu, który gminie i jej mieszkańcom zapewni cenę ukształtowaną za gaz, a gminie nadto przysporzy znaczny czysty dochód roczny, mogący w przyszłości wypłynąć na ulżenie ciężaru podatków na cele gminne pobieranych.

Imieniem prezo sekcji II. Sprawozdawca dr. Zueker wnosi, iżby Rada uchwaliła, że: „niekorzystając z prawa odkupu zakładu gazowego, ani też z prawa oddania gazowego oświecenia wolnej konkurencji, oświadcza się za przedłużenie kontraktu gazowego we wszystkich częściach na dalszych lat piętnastu.“

Rady br. Gostkowskimi, w długiej przemowie, sprzeciwia się wnioskowi sekcji, a opozycję swoją zasadami względami technicznymi, z jakiego to punktu tak ważna sprawa jaka jest sprawa gazowa, nie była jeszcze w Ratzie m. rozpatrywana. Mowca zgadza się, że gmina nie może zakupić zakładu na warunkach kontraktem określonych — twierdzi jednakże, że wobec postępów, jakie z dniem każdym prawie czyni chemia, zakład gazowy obecnie istniejący we Lwowie, po latach 15 nie będzie odpowiedni do wytwarzania gaz na podstawie nowych zdobyczy naukowych, i z chwilą objęcia go na własność gminy, będzie przedstawiał szalenie bardzo małą wartość. Wobec tego, zdaniem mowcy, najumięszem z troja złego byłoby dla miasta zrzeczenie się prawa nabycia zakładu i ogłoszenie wolnej konkurencji. Br. G. nie chce, że konkurencja mogła się nie zgłosić, że przez rok, dwa, trzy lata lub dłużej nawet, Lwów pozbawiony był może zupełnie oświecenia, albo zmuszony będzie poprzestać na naftie — ale tymczasem jest wszelkie prawdopodobieństwo, iż oświecenie elektryczne dojdzie w ciągu tych kilku lat do takiej doskonałości, iż będzie je można zaprowadzić i n

nas stałe, jak to ma miejsce w dwóch miastach: Norwicz i Norymberdze. Przez ten czas radzi wysłać ekspozytów zagranicę dla czynienia studjów — a w każdym razie elektryczność tańsza będzie od gaz, według bowiem dokładnych obliczeń, gdzie 100 godzin światła gazowego kosztuje 227 centów, koszt światła elektrycznego wynosi 190 c. W końcu żąda mowca aby, bez względu jaka zapadne w chwili, skonstatowano w protokole, iż technicy zwracali uwagę Rady na tę okoliczność.

Pierwsze to w obecnej kadencji wystąpienie br. Gostkowskiego, przyjęto oklaskami.

Wszyscy inni mowcy przemawiali za wnioskiem sekcji. Dr. Ciesielski postawił przytem oddzielny wniosek o wyjednanie nigli dla prywatnych konsumentów gaz. Dr. Madeyski wyrażając sprawę ze stanowiska prawniczego, nadmienił iż kontrakt gazowy nie przekadza zaprowadzenia w każdej chwili, jakiegobądź innego sposobu oświecenia miasta, byle nie gazem, — próby więc z elektrycznością meina i w ciągu tych 15tu lat przeprowadzać. Dr. Czyżewicz z oświecenia elektrycznego uważa jako kwestję bieżącą, nieokreśloną, będącą dopiero w stadium prób, zatem niepodlegającą jeszcze traktowaniu na serio.

Br. Gostkowskimi po tych przemówieniach cofa wszystkie swoje wnioski.

Rad. Zacharzewicz przemawiając, abyśmy my, Polacy, raz już wyszli z małoletności, i nie czekając aż na granicy wynalazek jaki doprowadzą do ostatecznej doskonałości, sami nad nim pracowali. Co zaś do kontroli niezbędnej nad oświeceniem gazowym, prosł prezydenta iżby zarządził, że próby gazem mają się odbywać codziennie o godzinie 6. wieczorem, przez całe następne 15 lat trwania kontraktu.

Zabrał nareszcie głos sprawozdawca i w świetnym wywodzie odparł wszystkie zarzuty br. Gostkowskiego, poczem Rada uchwała wnioski sekcji jednomyślnie.

Rad. dr. Ciesielski cofnął swój wniosek, a to wskutek wyjaśnienia sprawozdawcy, iż jakakolwiek zmiana w kontrakcie gazowym, uniemożliwiałaby przejście zakładu po latach 15 w bezpłatne posiadanie gminy.

Koniec posiedzenia o godzinie wpół do 10.

Kronika miejscowa i zamiejscowa.

Dnia 21. lipca.

* Upał dziś mamy iście tropikalny. W południe termometr dochodzi do 26 stopni.

* Teatr. P. Marcell Zboński bawi obecnie w Warszawie i zamierza wystąpić na tamtejszej scenie. *Dienniki warszawskie* donoszą, że występy P. Zbońskiego rozpocznie się w przyszłym tygodniu. — P. Seweryn Zamojak występuje z wielkiem powodzeniem w Lublinie.

* Scena z ostatniego posiedzenia procesu Russofilów. Gdy odczytywano opinie rozmaitych władz o podaszym, jeden z publiczności obecnej, młody człowiek, odezwał się do sąsiadów: „Niemieckie relacje są jeszcze nieczyste, ale polskie są takjażkie. Słyszał to jeden z policyjnych agentów. Gdy więc ten jegomość wyszedł z sali, on szedł ślad w ślad za nim aż do gmachu namiestnictwa, gdzie do młody człowiek wszedł. Policyjny rewizor i tam udał się za nim, i tam dowiedział się, iż to jest przykrywca konceptowy przy namiestnictwie. Agent policyjny zwał o tem sprawę swą władzą.“

* W tułtejszej szkole realnej na 253 uczniów było tylko 15 obrządku grecko-katolickiego.

* Ciężko zarabia na życie młody i zdolny do pracy męczyzna, który około ósmej godziny rana przyprawdza na schody kościoła jezuitickiego ślepego starca, a następnie ideo się na blisko dwugodzinną przechadzkę po Wałach hetmańskich, pobliskich ulicach i placach. Powraca potem do starca pod kościołem, oblicza skrupulatnie zebrana jałmużnę i udaje się z nim do pierwszego lepszego szynku. Po stosownej libacji przyprawdza ślepego pod kościół, a sam idzie używać ruchu albo odjeżdża się, wedle czasu, młój popularniejszej drzemce w alejach. Tym trybem spędza to, obdarte, ofiżono. mii zapite indywiduum cały boży dzień, żyjąc z miłosierdzia, do którego nie ma prawa. Istotnie, znalazł sobie bardzo wygodne metier. Szczegóły powyższe podał nam osoba, która studjowała umyślnie sposób życia tego pasażyż. Możeby policja mogła także pośledzić kilka chwil na podobne studjum z natury.

* Podziękowanie. Wydział stowarz. „Gwiaździsta“ składa serdeczne podziękowanie pp. dr. Franciszkowi Smolec, Ottonowi Hasnerowowi i Wacławowi Dąbrowskiemu za przyjęcie protokółu nad ostatnim festynem, dalej wszystkim łaskawym dawcom, którzy się przyczynili do wzbogacenia loterji fantowej, w szczególności zaś p. Stanisławem Prokowie w Dębicy, która nadesłała na rzecz stowarzyszenia piękne złota kółczyki, jakoteż wszystkim uczestnikom, którzy się przyczynili do podniesienia funduszów „Gwiaździsta“.

o kilkadziesiąt kroków od galerji, w której w tej chwili jesteśmy, a prowadzącej nas do oddziału „gospodarstwa wiejskiego.“ W tym pałownie znajdujemy okazy zbóż, maki, krup, roślin ogrodowych i polnych, kokony i wyroby z jedwabiu, likiery i nalewki, wino krymskie i kumys.

Siódmy z kolei pawilon, który przechodzimy, przeznaczony jest, łącznie z prowadzącą z obu stron galerjami, „na wyroby zakładów przemysłowych.“ Nazwa obejmuje zbyt wiele, a więc i różnorodność okazów wielka. Widzimy tu skóry i wyroby garbarskie, cukier w różnej postaci, piwo i inne trunki, świece, mydło, perfumy, wyroby porcelanowe i fajansowe, szkło, naftę, oleje mineralne i wiele innych.

Nakoniec ostatni pawilon budynku głównego, przeznaczony jest, łącznie z prowadzącą z obu stron galerjami, „na wyroby zakładów przemysłowych.“ Nazwa obejmuje zbyt wiele, a więc i różnorodność okazów wielka. Widzimy tu skóry i wyroby garbarskie, cukier w różnej postaci, piwo i inne trunki, świece, mydło, perfumy, wyroby porcelanowe i fajansowe, szkło, naftę, oleje mineralne i wiele innych.

Okragłe zabudowanie główne łączy się z dwoma pawilonami prostokątnymi, umieszczonymi na końcach przedłużonej średnicy tego koła i połączone z niem krytymi galerjami, tak, że wspomniane pawilony tworzą z zabudowaniem głównem jedną, dość harmonijną całość. Patrząc od głównego wejścia, pawilon prawy, stojący zarazem na granicy placu wystawy, ma przy swojej ścianie zewnętrznej platformę dla osób przybywających na wystawę drogą żelazną; pawilon lewy ma znów trzecie wejście i platformę dla kolei konnej.

Skończył; uniesieniom, owajom i powinowozwanom nie było końca. Zgromadzeni byli w swoim żywiole.

Warszawicy przeważnie są optymistami lubiącyymi się unosić, wzruszać, chwalić i wierzyć zbytecznie w siebie i drugich.

Najstarszy wiekiem z przyjaciół pana Stefana wznosił toast na cześć odrodzenia pracy, jednoci i rożnomy organizacji. Pan Stefan w gorących słowach podziękował, zwracając się do młodzieży złożonej z trzech reporterów i dwóch synów posiadaczy ziemskich.

Powtórnie a tak popularne przemówienie pana Stefana wywołało entuzjazm w całym gronie towarzystwa. Przeniesiono się do ostatniego pokoju — i tam kółko dobrze znających dalej swobodnie debatowało.

Dziadzi Czyżowa jednym zamachem zdobył sobie uznanie i popularność. Długo w noc rozprawiano, chwalono jedne projekta, dyskutując nad drugimi. Rad, przestrzeg, zachęta, a głównie wielkich nadziei co do olbrzymich rezultatów nie brakowało. Skrajni optymiści już widzieli kraj cały zorganizowany w wielkie powiatowe spółki.

Tak przeszedł pierwszy dzień pobytu naszego przyjaciela w Warszawie.

Nazajutrz rano przyniesiono mu *Kurjera Porannego*. Artykuł wstępny opowiadał o spółce czyżowskiej oddając należną cześć jej założycielom. Przeczytał głośno raz i drugi i uśmiechnął się, zatarł ręce i rzekł do siebie.

— Potowa zwyciężyła!

Zanim zdołał wyjść z hotelu, wszedł reporter poważnego pisma, chcąc sprawdzić wiadomość podaną przez *Kurjera* a zściągnął więcej danych.

(D. e. n.)

Listy z wystawy w Moskwie.

Obiecałem wam złożyć krótkie sprawozdanie z odbywającej się obecnie w Moskwie wystawy artystyczno-przemysłowej, rozpatrzę więc więc trochę na miejscu i zebrałszy myśli, jak zwykle na początku chaotyczne, dzielę się otrzymanymi wrażeniami.

Plac, na którym urządzono wystawę, leży po za obrębem miasta w stronie północno-zachodniej i dotyka z jednej strony szosy petersbursko-moskiewskiej, naprzeciw parku Piotrowskiego, z drugiej graniczy z polem Chodyńskim, służącym do manewrów wojskowych. Dla znających miasto taższe objaśnienie to wystarczające, dla nieznających zaś Moskwy czytelnikowi dodaje, że wystawa jest oddalona od środka miasta nie więcej nad 3 wiorsty, co dla tujejszych przyzwyczajonych znaczy bardzo niewiele.

Komunikacja z placem wystawy bardzo ułatwiona; oprócz trzech pociągów wysyłanych codziennie po linii drogi żelaznej, łączącej główne stacje tujejsze z placem wystawy (przy pomocy specjalnie zbudowanej na ten cel odnogi), kursują w 10-minutowych odstępach czasu omnibusy kolei konnej, w których za opłatą 10 kop. za miejsce wewnętrzne, i 6 kop. za zewnętrzne, można się dostać na wystawę z placu „Strastna Monastyrja“, stanowiącego prawie centrum miasta; nakoniec doręczką droższą się z punktu nadaremnie i eksploatacyjną publiczność, zwłaszcza nie znających zycząjów i okoliczności miejscowych, obecnie spuszczli z tonu i za jakies 50 — 60 kopiejek przewożą po 2 osoby (bo więcej nie mieści się w ich wąskich powozkach) z miasta na wystawę i odwrotnie.

Jak do tej pory, zjazd obcych nie wielki, tak, że prawie w każdym hotelu pomieszczenie

znaleźć można, prócz tego zaś po całym mieście rozrzuconych jest mnóstwo pokoi umebłowanych, w których tańiej niż w hotelach ulokować się można. Właściciele jednych i drugich, chcąc korzystać ze sposobności podwyższyć zwykłe ceny najmu mniej więcej o 25%, pomimo to jednak świątecznych interesów nie robią, jak o tem świadczą ich miły kwaśne, zwykle następstwa zwiędzionych nadziei. Zaspokojenie innych potrzeb życia, nie kosztuje podczas wystawy drożej niż zwykle.

Przestrzeń prostokątna przeznaczona na wystawę, odgraniczona od otaczającej miejscowości, czy to pawilonami na granicy postawionymi, czy też parkanem, zajmując przeszło 1¹/₂ naszej wólki i ma na sobie około 80 różnej wielkości budynków. Zabudowania główne, mieszczące w sobie największe przedmioty z natury swojej nie wymagających oddzielnej lokacji, składa się z dwóch galerji współśrodkowych w kształcie koła, galerje te połączone są osmoma pawilonami, idącymi w równych między sobą odstępach, w kierunku promieni. Na przestrzeni objętej galerją wewnętrzną urządzono trawniki, ścieżki do spaceru i ławki, a w samym środku tego wewnętrznego placu, będącego zarazem środkiem całego budynku, wzniesiono estradę dla orkiestry.

Wejście główne do zabudowania tu opisane go i zarazem do całej wystawy jest od strony szosy petersburskiej i prowadzi do pawilonu „wyrobów rzemieślniczych i fabrycznych“, znajdujemy tu roboty introligatorskie, kobiece ręczne jak: hafty, krzyżowce, na drutach, koronki i itp. wyroby fryzjerskie, ubrania damskie i męskie, futra, obuwie, kapelusze, tapety, wyroby tapicerskie, stolarskie i tokarskie. Postępująca galerja zewnętrzna lub wewnętrzna na prawo, spotykamy pawilon „wyrobów rzemieślniczych i fabrycznych z metalów“, a w nim wyroby jubil-

erskie i złotnicze, wyroby i odlewy z miedzi, cynku, żelaza itd. Następujący pawilon nazwany „górnym“ zawiera w sobie okazy rud metalicznych, jakie dają kopalnie eksploatowane w państwie — węgiel, koks, wyroby grube jak: szyny kolejowe i akcesoria do nich, roboty piasturskie itp. Galeria zewnętrzna prowadząca do następnego pawilonu, nie jest dalszym ciągiem wystawy przedmiotów, które w sąsiednich pawilonach zmieścić się nie mogły, lecz specjalnie jest przeznaczoną dla powozów, sani i za przegów, a prowadzi nas do pawilonu nazwanego „oddziałem królestwa Polskiego“, w którym widzimy najróżnorodniejsze przedmioty naszej produkcji; dodatk tu jednak musimy, że nie wszystkie wyroby królestwa znalazły tu pomieszczenie — i w każdym innym dziale wystawy spotykamy od czasu do czasu polską firmę. Pawilon następujący zawiera w sobie wyroby wielkiego księstwa Finlandzkiego, Turkiestanu i Kaukazu. Galeria zewnętrzna, która prowadzi nas dalej, obejmuje w sobie bardzo interesujące okazy tak zwane „kustarnie promyśla“, co po polsku, o ile mi się zdaje, jedynie nazwać można przemysłem włościańskim.

„Kustar“ pierwotnie w urzędzu moskiewskim oznaczał tkacza, pracującego w domu na wsi przy jego własnym warstwie; następnie kiedy mieszkający wosek poczeli się zajmować tkaniem nadana, przeniosła się na wszystkich takich producentów — i dzisiaj tak w mowie potocznej jak i w piśmie przyjęto nazwę „kustarny promyśla“ w zastosowaniu do wszystkich wyrobów włościan, wykonanych przez nich w domu, najczęściej przy pomocy jakichś bardzo pierwotnych przyrządów. Okazów produkcji włościańskiej pod względem ilości i jakości jest mnóstwo, tak, że prócz galerji, o której tu mówimy, przeznaczono dla nich oddzielny pawilon, wzniesiony w pobliżu zabudowania głównego i

* Czytelnia p. Karola Wilda została sprzedana w tych dniach na licytacji za sumę 5.000 złr. 50 ct. Nabywcą jest p. Gubrynowicz.

— **Źródła ropy w Ameryce** wedle obliczeń pewnego statysty w mniej więcej czterech latach zostaną kompletnie wyczerpane. Oparł się on na dowodach dokonanych od r. 1859 i wciągnął w rachubę wszystkie dane, nawet niedawno odkryte nowe źródła w Pensylwanii. Oblicza, że roczna produkcja wynosi 25 milionów beczek a w niewyekspluowanych jeszcze 480 kwadr. milach ang. jest 96 milionów beczek produktu.

* **Reparacja żydów moskiewskich** postępuje pomysłnie. Dnia 16. lipca odesłano z Brodów z powrotem do Moskwy 194 wychodźców żydowskich, dnia 17. b. m. 207, dnia 18. lipca 226, razem 627. Wczoraj wyjechał z Radziwiłłowa pociąg z 480 repatriowanymi żydami.

* **W Warszawie** uprząta plac pod budowę nowego „Teatru Rozmaitości”, stary bowiem budynek ma być stanowisko opuszczonego z powodu, że żadna restauracja nie może mu zapewnić bezpieczeństwa na wypadek pożaru.

* **Teatr polski w Petersburgu.** Czytamy w „Kraju”: Do tej chwili nie otrzymaliśmy żadnych autentycznych szczegółów w kwestji żywo zajmującej naszą kolonję, mianowicie o przyszłych losach dwóch przedsiębiorstw teatralnych p. Łukowicza i Weselowskiego. Według dziennikarskich wieści dziśjszy przedsiębiorca teatru pawłowski, p. Łukowicz, wynajął podobno na sezon jesienny i zimowy salę w hotelu Demuth, gdzie dawał ma przedstawienia obecną trupę krakowską, naturalnie zreorganizowaną, bo część artystów musi powrócić na zimowe łąki do Krakowa. Urzeczywistnienie tego, niezaprzeczenie pożądanego projektu, zależy bezpośrednio od tego, czy p. Ł. będzie miał odpowiednie środki dla postawienia teatru na właściwej stopie i czy zamiast artystów, którzy ustąpią, potrafi pozyskać inne, równie wartości, sily artystyczne. Co się tyczy przedsiębiorstwa p. Weselowskiego, to zyskał przedsięwzięcia w Weselowskiego, podług doniesień gazet warszawskich, koncepcją rzucać powierzyć kierownictwo przyszłego „starego teatru” polskiego i prowadzenie całego przedsiębiorstwa pp. Tekselowi i Lubiez-Choromańskiemu. Z prywatnego źródła zapewniono nas, że panowie ci zaangażowali tylko, oprócz znanego artysty dramatycznego Rychtera, tylko kilku aktorów z trupy prowincjonalnych. Jedeli to prawda i jedeli dalsze angażowanie pójdzie dalej w tym samym kierunku, można z góry powiedzieć, że tutejsza kolonia polska odnieść się do takiej trupy obejmującej. Ogólne przekonanie panuje, że tylko doborowe towarzystwo artystów może liczyć u nas na powodzenie i poparcie. Drugiej wersji, jakoby pp. Teksel i Choromański chcieli tu sprowadzić operetkę, wierzyć nie chcemy, tak dalece myśl ta wydaje się nam nie do zaakceptowania. W każdym razie dla wyrażenia stanowczego zdania czekamy na bliższe i pewniejsze szczegóły.

* **Wytwórnia dzieł sztuki** otwarta codziennie w auli szkoły politechnicznej od godziny 9. rano do 7. wieczór. Wstęp od osoby w dniu powszednim 30 ct. od dzieci niżej lat 10 potowa, w niedziele i święta bez różnicy wieku 10 ct.

* **Jutro w sobotę:** Ś. Marii M. — ŚŚ. 40 Muczynek.

* **Wiadomości policyjne** z dnia 20go b. m.: Skradziono: Panu A. M. z pom. 1. 30 ul. Kopernika jedno czarne wataowane, a dragie oliwkowe palto zimowe, zarekawkę lukuwoy, damski płaszcz czarny ubrany jedwabnym sznurkiem i sukienkę fioletową w łącznej wart 100 zł.

Strad pol. arezantowała: Józefa Pilpea i Karola Skutkiewicza wraz ze skradzionym dywanem szerszenym i wycieczkami różnej konstrukcji, a Marcela Knezkobę wraz z rzeczami skradzionymi pani E. W. ze sklepu.

Złodzieu w policyi znaleziony dnia 20. b. m. sznurzek pereł prawdziwych.

* **Zmarli w Lwowie** dnia 19. lipca b. r.: Stanisław Sadowski, 19 lat.

Dnia 21. lipca: August Wartyński, urzędnik namiest. 49 lat.

* **Kronika warszawska** 20. lipca. Dziwny, gorszący, a zarazem i śmieszny wypadek zdarzył się w naszym mieście niedawno. Oto, pewna pani, już nie młoda, bawiła tu u córki zamężnej, w charakterze matki i... babuni już nawet — zakochała się tak szalenie w bracie swojego zięcia, młodzieńca dwudziestoletniego, iż... nieukła z nim razem zagrana, zabrawszy z sobą rs. 30.000 które jako po nagą przeznaczony dla córki, w gotowiznie przywiozła.

Centa ta... babunia, niecierpiąc, zostawiła list do córki w którym postępuje swój stara się usprawiedliwić „siłą namiętliwości”, „potęgą uczuć”, wieloosną młodzieńca serca, i t. d.

Takimi to frazesami śmieszna jejność potęgowała „na wielki” i męga, który się wraz z nią postarzał i danieli, które skrzywdziły materialnie — okryła i śmieszność jeszcze.

Gdyby ta pani jak inne jej podobne — zamiast miłości ludzkiej, miała w sercu to, co posiadają zawsze, szlachetne niewasty polskie — bojaźń boga... pewnieby nie dopuściła się takiego gorszącego postępku.

Ponieważ panie nasze używają obecnie dość często, pończoszek kolorowych, przeto ostrzegamy je, że pończoszki takie, zwłaszcza te zielonego koloru, zawierają w sobie truciznę, która za lata transpiracji ciała wchodzi do organizmu i zagraża mu niebezpiecznie. *Kurier Poranny*, przytacza właśnie fakt, iż jedna z dam tutejszych, młoda i zawsze zdrowa, pani W., od używania pończoszek zielonych, zachorowała, i dopiero przywołany lekarz, zbadawszy stan rzeczy, odkrył iż choroba ta pochodzi z zatrucia organizmu niebezpieczną farbą... Po burzy onegdajszej szkody okazały się daleko większe aniżeli z początku mniemano. Szkody dotychczas przez poszkodowanych ujawnione poniżej podajemy, nie przesadzając, iż straty w ruchomościach i nieruchomościach w przybliżeniu wynoszą do 100.000 rubli.

Najbardziej poszkodowanymi zostali rozniaćci składnicy, przechowujący swoje towary w piwnicach i suterynach. I tak: na rogu Alei Jerolimskich i ulicy Marszałkowskiej woda raptownie wdarła się do suteryn, w których się mieści piekarnia cukiernicza i pochłonięta wszystkie wyrobione w danej chwili ciasta, cukry, wreszcie zapasy znaczne konfitur, przy czym zburzyła piec cukierniczy tak, iż szkody w tem jednym miejscu wynoszą do 2.000 rubli.

— **Korczyn** 15. lipca. Wątpię, by ktokolwiek z wchodniej Galicji nie stęszwał o Koroczynie z pod stop Taraszkę, której wzrost z kopca Unii w czasie pogody widzieć można, należy on bowiem do jednego z najpiękniejszych miejscowości naszych Karpat. Niedawno zjadł sławy Urzyc, którego widoki naz Głabiński przedlał na płótno, dalej Bubiaka o ogromnych skalach pełnych grunów, obszernych sal, w których kryje się miła ludność miejscowa przed napadami Tatarów.

Toż dawnymi laty, a nawet jeszcze zeszłego roku zbierała się tu liczna kolonia gości ze Lwowa i innych okolic przepędzając tam, wesoło, a z korzyścią dla zdrowia i skwarne lato.

Wieluż koczowniczy buntuje domki do wynajęcia, dostarczając żywności, postrzegając itp. mieli nie mały dochód. Dziś niestety wszystko się zmieniło. Dość wprawdzie gości, co i kiedy żydowskich, którzy nie tylko gościnie innemu wyznaniu pobyt u przykrzają, ale i zarobku wieśniakom nie udzielają. Oto kilka przykładów: jest tu studnia wybudowana kosztem dziesięciu gospodarzy, którym jako właścicielom jedynie prawo używalności służyło, długi czas nie przestrzegali go pozwalając wszystkim czerpaniu wody, ale nasi żydowie nie tylko z niej pić, ale nawet w sadzawce zmywać swoje brudy i pończoszy prać postanowili, naturalnie, że wkrótce temu zapobiedz zdołano. Wystarczyło to mogło dostatecznie, by stracił raz na zawsze apetyt na wodę z tej studni. Ks. Ko. wybudował własnym kosztem budki nad rzeką, by można wygodnie rozbiarać się do kąpielu — w drugim jednak już dniu nie omezkali żydki zamienić je w coś, czego w porządku towarzyszywie się nie wymawia, co jednak znajdował się musi przy każdym zabudowaniu ku wygodzie mieszkańców.

Około hotelu przy żydów zamieszkałego przejeźd nie można bez przyłożenia chustki do nosa — takie powietrze. Na każdym kroku daje się nam we znaki rozpanoszony żydowizm. Nie dość mu tutejszych, zasila się jeszcze moskiewskimi, których tu spora liczba zdołała się ukryć przed władzą, której energii my na prowincji wcale nie widzimy. Tymu w moskiewskich czapkach i surdutach przesuwają się codziennie przed oczyma naszymi, kpiąc sobie z wszystkich rozporządzeń przeciw nim wymierzonych. Pytałem się jednego, czy posiada paszport? „a mnie na co?” brzmiała odpowiedź. Z pewnością nie wróci on do Moskwy, ani do Ameryki nie wyjad. Nie tracąc czasu rozpoznaję powoli „handele” wszelkiego rodzaju, w czem mocno ich popierała tutaj i tak już panowie handlu i przemysłu naszego. Nikt inny nie przewiezie cię z Strzyża do Koroczyna jak żyd, który korzystając nieraz z sposobności, zrzuca w połowie drogi rzeczy z fary i nie pojedzie dalej, jeżeli nie podwyższyż już żądzonej zapłaty. W Koroczynie hotel w ręku żydowskim, jedyny piekarnik żyd, listonosz żyd, rzemieślnik żyd, kramik w ręku żyda, słowem mała Jerolimka.

Wprawdzie część katolicka stara się powoli wyzwolić z tej zawiłości, chłopci zaś którym żyd nie udziela żadnego zarobku przoklinają go i wola by pomieszkaniu próżnem nadal pozostało, aniżeli takowe wynajął żydowi. Słyszałem tak silne odgłosy niechęci do żydów. Słyszałem tak silne odgłosy niechęci do żydów. Słyszałem tak silne odgłosy niechęci do żydów. Słyszałem tak silne odgłosy niechęci do żydów.

Nietylko zaś tu żydów-goście mnóstwo, ale i osiadłych nie mała ilość, dość powiedzić, że w samym Koroczynie jest aż trzy karawany (!) w których jak zwykle żydzi po swojemu arendują. Jeden z nich pozycywy przed rokiem gospodarzowi 15 zł, wybrał od niego 53 zł. a nadto zakazał go do sądu w Skolem, jakoby mu pozostawał winny 25 zł. Naturalnie, że wieśniak wyszedł zwycięsko ze sprawy, ale poprzednio dane żydowi pieniądze przepadły. Podobnych przykładów jest niezliczona ilość.

Młynarz W. brał w dzierżawę w spółce z braćmi młzy kameralny i dość dobrze wychodził, po śmierci jednak brać musiał z dzierżawy ustąpić nie mogąc za nią tyle dać ile ofiarowywał współzawodnik żyd i ograniczył się na własnym młynie. Żyd posiadając kapitał spusił znaczną cenę młyna, czego nie mógł uchylić W., toż wkrótce zmuszony był młyn zamknąć.

Wszystkiemu temu zaś winno niemieckie gospodarstwo, dziedzie Niemiec (br. Possinger), pan rządcą Czech (Hollczek), leśniczy Morawianin itp. nie dbają wcale o ludność miejscową.

Czas by był, by który z naszych magnatów wykupił to „Zakopane” wschodniej Galicji z niemieckich rąk — o ile zaś wtem obecny właściciel okazuje ku sprzeczności wielką chęć. Byłby to czyn zaiste obywatelski, bo dokola są właścicielami prawie sami obokrajowcy. Mały zaś wkład, jakiegoby z początku wymagał Koroczyn, opłaciłby się przy racjonalnem gospodarstwie owiciele.

(z.) Z Podola. Tydzień dawno minął od noicy z 10. na 11. b. m. owej strasznej, noicy rżec można dla całego Podola a przynajmniej górnego jej części — serca. Tydzień minął i ogół dalszy zdaje się o niej już nie wiedzieć, choć wiele jeszcze, wiele upknie tygodni, nim ci, nad których głowami i mieniem burza owa przeleciała — przelebiać ją zdoła... Nie zawsze pusty to frazes: „pióro wypada z ręki, nie pozwalając skreślić pożądanego obrazu.” Śmiało może to powiedzić, który pragnął oddać przynajmniej wrazenie jakie orkan ten sprawiał swem szaleństwem a daid widok jego ofiar. Komunikat urzędowy suchy a niedokładny. Nawet nie ogarnęła nie jeden powiat czołkowiaki ale z mniejszą lub większą siłą pastwiła się nad całym jego otoczeniem i całym pasem gęby podolskiej od Czortkowa i Buczacza koło Jablonowa, Kłuwieć aż po Zbrucze. Kłękła nie wszędzie jednakowo — przeciwnie bardzo różna. Biały Potok, Jagielniowa stara, Czernkawskażyna ze swojemi niemałymi strunami — ocalone wobec takich Polowiec, Bazarn, Pauszówki.

Burza trwała z przerwami od 11 do 1 1/2, w nocy. Nie do okiedzenia wieher zmiatał zboże, niby wrost jakiś koszar, unosił szopy polne, wieloletnie drzewa wyrwał z korzeniem, obalał lub pochylał. Pod natarciem huraganowych jego fal drżały dwory; potężny grad ścigał ich mieszkańców do zakątków frontowych pokoiów od zachodu. Do rozpacz przyprawał brzęk wylatujących szyb, loskot drzwi i okien z ramami, taniec walekiego wiatru i kul gradowych po łbie — wśród cesarzych ciemności nocnych przerywanych niestannem błyskawicami, grzmotami, piorunami. Ludzi ogarniało jakieś straszne uczucie, okropna trwoga wobec szamocących się żywiołów a t. z. „koniec świata” był na ustach całych rod.in, najodważniejszych mężczyzn, pomieszany z modlitewnym szeptem o ocalenie. Słowem mielśmy wspaniałą, majestatyczną pełną najsrealistyczniejszej grozy ilustrację beletrystycznych słów: „na dworze szalał orkan z wściekłością.”

Dziś umyśli jednostek ochłonięły; dla niezaangażowanego materialnie widza pozostało wrażenie, wspomnienie; dla biura statystycznego przybyła jedna rubryka więcej; assekuracja wypłaci krocie, które gdzieśindziej zarobi. Co się jednak dzieje w duszy gospodarzy, kroczących zamiast wśród złotych łąnów po czarnych zagonach w literalnem znaczeniu; co się dzieje w duszy ludu wiejskiego opożeniu; co się dzieje w duszy niemal chleba (który tego roku w takiej ilości i tak pięknym okazał się rokował — jak bardzo rzadko) — o tem długo i wiele mogą opowiadać ich głuche i gorące lzy...

— **Z Peterhofu.** Do *Timesa* piszą z Petersburga: Car przypatrzył się podczas przechadzki prasy robotników w parku, przywołał jednego z nich ku sobie. Robotnik uszczęśliwiony, porzucił narzędzia i biegnie do cara. Zaledwie zbliżył się do kilku kroków oznał się strzał i robotnik ów pada trupem, ugodzony przez pobliskiego sztydłwach, który miał rozkaz mierzyc do każdego, kto się zbliżył do cara. Mówią, że car sam pomagał do podniesienia trupa i okazywał wielki smutek. Wdowa i dzieci tej ofiary carskiej... ostrożności, mają być zaopatrzone.

* **Sprzedaz ziemi.** W tych dniach dobra Bi skupce do Kalisza, będące w posiadaniu sukcesorów Siemiątkowskiego, położone w powiecie sieradzkim nabył na licytacji p. v. Greve z Prus za 380.000 rs. Szacunek tych dóbr początkowo oznaczony był na 700.000 rs. Do licytacji stanęło 2 zaledwie konkurentów: jeden krajowiec, drugi obcy; ten drugi się utrzymał. Majątek to dobre zagospodarowane, ziemia w kulturze, a przedewszystkiem lasy starannie zakonserwowane i obszerne. Mówią znający te dobra, że gdy nastąpi umowa z właścicielami i separacja, same lasy warte będą do 800.000 rs.

W tym czasie przeszły także na własność p. Weschta dobra Skarszewy położone niedaleko Kalisz. P. W. zapłacił za włość 3750 rs. Ziemia cagle usauwa się z pod stop naszych.

* **Kłeski elementarne.** W poniedziałek zrana nawiedziły Tryest, Lublany i wogóle wiele miejscowości w Karjatyj zrzęcenia ziemi, nastąpiła falowa z zachodu na wschód.

Przerwanie chmur ponad Anau i Johannisbur w Czechach wywołało gwałtowną powiź. Wiele fabryk i młynów zniszczonych, szkody w lasach nieobliczone, dwie osoby utonęły.

* **Pożar** przedlałni bawelny w Ebenfurcie, zatrudniającej 250 robotników rzucił szkodę w sumie miliona złotych.

* **Wiadomości literackie, naukowe i artystyczne.** — „Biblioteka klasyków polskich”. Ruchliwa firma p. Altenberga (F. H. Richtera), która tak pięknie zarekomendowała się publiczności naszej, pięknie ciekawym wydawnictwami, — podjęła obecnie godną pochwały myśl, wydawania „Biblioteki klasyków polskich” jakoto: Kochanowskiego, Krasińskiego, Trembińskiego, Książkonia, Karpiskiego i t. p. i urzeczywistniła ją, w pierwszym tomie dzieł Jana z Czarnolasu, którego słodkie pienia, mamy właśnie przed sobą. Jestto wydanie dzieł Kochanowskiego kompletne — o tyle, o ile obejmują wiersze polskie, a dodać należy, że wydanie bardzo staranne, poprzedzone bibliografią tego poety, z której dowiadujemy się, że do r. 1563 aż po dzień dzisiejszy, było 118 wydań, jako całkowitych, już urywkowych dzieł Kochanowskiego. Obecne wydanie pana Altenberga, w dwóch tomach, drukami wyraźnym, na papierze ładnym, w elegancji i trwałości opawie, jest bodaj najładniejszym z wszystkich — i nosić może słusznie miano „popularnej edycji”. Dwa to bowiem tomy; wynoszą w numerację 2 i 3. 40 ct. Te też niewiele znajdzie się zapewne takich, którzyby w swojej bibliotece, nie zaprzęgli mięt utworów tego księcia postów polskich, który pierwszy z naszych wieszczów:

Wdziarł się na skałę pięknej Kaliopej,
Kędy nie było dotąd polskiej stopy.

— **Dnia 1. lipca** wyzwał z prasy zeszyt XXXI, Słownika geograficznego polskiego, obejmujący miejscowości od Jasionka, do Jelonak, z pomiędzy szerszej opracowanych zeszyt ten zawiera: Jasio, Jasnohorodka, Jastarnia, Jastrowie, Jastrzab, Jastrzębica, Jaszczowka, Jawora, Jawornik, Jaworów, Jazdowiec, Jazowska, Jedlińsko, Jedlnia, Jelen. Następujący zeszyt XXXII, w którym już zapewne J. się skończy, wyjdzie około 1. sierpnia. Całe dzieło obejmie zeszytów 96 czyli tomów osiem.

— **Tygodnik Powszechny**, pismo ilustrowane, wszelkim gatunkiem literatury, nauce, sztuce i polityce poświęcone, nr. 29. wydania: 250.000. Powieść przez Michała Bakuckiego. Pogadanka, przez Quis'a. Jeden ze szczerów zastępnego rodu. Opowiadanie z XVIII wieku, przez dr. Antoniego J. Ze świata muzycznego przez Jana Kłoczyskiego. Notatki literackie. (Do Niemajomej) Z teki Chochila. Materiały do dziejów farmacji w dawnej Polsce. Studja nie z natury.) Z nauk przyrodniczych. Objętości rycin. Obrazy z podróży Niemca I. (Urywki.) Żywy zastaw. Opowiadanie Maurycego Jokai'a. Tłumaczenia Żuzanna Zajackowska. Rzmaitości. Rzeczy spoteczne. Literatura i nauka. Teatr i sztuki piękne. Gospodarstwo, przemysł i handel. Wynalazki i odkrycia. Statystyka. Różne. Złote listki. Kronika polityczna. Zadanie szachowe nr. 173. Bibliografia. Zadanie konlowe nr. 106. R. y. c. y. n. Ulica Furmańska. Rysował A. Gierymski. Antykwariusz w Grenadzie. Z obrazu M. Plo Joris Kuny zamku w Kole. Rysował W. Gódmak. Podatek: Donchiszta. Powieść Justyna M. O. Carthy. Przekład z angielskiego Heleny Głabowej. (ark. 1). Na żądanie wy sła się prospekt i numer na okaz bezpłatnie.

— **Gospodarstwo, przemysł i handel.** **Lwów** d. 21. lipca. Sprawozdanie tygodniowe lwowskiej Izby handlowej i przemysłowej o omnach zboża i produktów, zrealizowanych na placu lwowskim, w ciągu ubiegłego tygodnia. (Bez opłaty akcyzowej.) (Korczec pazenicy 77 kgr., żyta 78 kgr., jęczmienia 64 kgr., owsa 45 kgr., hreczki 64 kgr., kukurudzy 82 kgr., proso 82 kgr., grodu 82 kgr., koniocy 82 kgr.)

Z b o z a 100 kilogramów: Pšenica od 10-25 do 11-15 zł., — żyto od 9-55 do 6- — zł., — jęczmień od 5- — do 8-25 zł., — owies od 5-90 do 6-30 zł., — hreczka od 6- — do 6-25 zł., — kukurudza zesztoroczna od 7- — do 7-50 zł., — kukurudza nowa od 8-25 do 8-50 zł., — proso od 6- — do 7- — zł., jagły od — — do — — zł.

Z b o z a strączkowe za 100 kilogramów: Groch do gotowania od 6-75 do 9- — zł., — groch pastawny od 5-25 do 6- — zł., — szeszewica od 15- — do 17- — zł., fasola od 7- — do 11- — zł., — bobik od 6- — do 7- — zł., — wyka od 6- — do 7- — zł.

Nasiona za 100 kilogramów: Koniocyna od 90 do 52 zł., najprzędniejsza od — — do — — zł., przednia od — — do — — zł., — tymotka od 27- — do 28- — zł., — anż mos. od 22- — do 23- — zł., anż płaski od 22- — do 27- — zł., — kminek od 21- — do 22-50 zł.

Nasiona olejne za 100 kilo rzepak zimowy 12-25 do 12-75 zł., — Rzepak letni od 10-75 do 11- — zł., — rzepik zimowy od 11- — do 11-50 zł., — rzepik letni od 10-75 do 11-25 zł., linańka od 9-25 do 9-50 zł., — nasienie linańe od 10- — do 10-50 zł., — nasienie kenopne od 11-50 do 12- — zł.

Chmieł za 100 kilogramów: od 143 do 179 zł. Wełna za 100 kilogramów: od — — do — — zł. Nafta za 100 kilogramów: zwykła od 12-50 zł. do 18-50 zł., salonowa od 16-50 zł. do 17-50 zł. Spirytus za 10.000 litrów procent od 33- — do 33-75 zł.

Rzepak jesienny od 11-80 do 12-25 zł.

— **Telegramy Gaz. Nar. i ostat. wiadomości.**

Dzisiejsze *Nowoje Wremia* zamieszkała list Edwarda Leo, redaktora *Gazety Polskiej*, w którym to liście p. Leo oświadcza, że *Gazeta Pol-*

ska nigdy nie domagała się ukarania śmiercią Rusinów, dowodem czego może służyć cały komplet numerów tego pisma, że więc zarzut zrobiony jej przez *Mosk. Wied.* jest tendencyjnym kłamstwem. *Nowoje Wremia* konstatuje to i od siebie oświadcza, że mocno się tem cieszy. A w końcu tak pisze: — „P. Leo napisał swój list po francusku. Nie bardzo nam się chce wierzyć, że nie umie po moskiewsku, ale my chcemy przedmówiliśmy jego list na język moskiewski. Gdyby go napisał Moskál po francusku, nie byłibyśmy go tłumaczyli i zamieszczali. Ale p. Leo, jako Polak, mógł do nas napisać po polsku.”

— **Wiedź** d. 21. lipca. (Pryw.) Na miejsce jenerała Dahlena przeznaczony jest jen. Jowanowicz (gubernator Dalmacji) na wojennego gubernatora Bośni i Hercegowiny. Szef sekcyjny Kraus (Węgier) obejmują kierownictwo policyi państwowej w ministerstwie spraw zagranicznych.

— **Wiedź** d. 21. lipca. (Pryw.) Trybunał najwyższy orzekł, że przedruk mów parlamentarnych w dziennikach konfiskować nie wolno.

— **Wiedź** d. 20. lipca *Pol. Corr.* donosi: Nadeszły z Aleksandrii relacje austriackiego konsultatu, który wrócił do Aleksandrii, konstatują, że podczas bombardowania bardzo mało obywateli austro-węgierskich tam pozostawało, i niema dotąd doniesienia, aby który z nich zginął. Zbiegłych z Kairu obywateli austro-węgierskich wsdzono z całym spokojem w Port Said na statki Loyda tryestńskiego i wyprawiono do Tryestu.

— **Parýż** dnia 20 lipca Posiedzenie Izby Wielu mówów oświadcza że wczorajsze wotum Izby w sprawie autonomii gminy miasta Parýża nie miało wcale na celu dać wotum nieufności rządowi. Ferry powiada, że gabinet podał się do dymisji, Grevy nie przyjął jednak tego podania, motywując swą odmowę tem, że za mało ważne taczą się teraz międzynarodowe rokowania. Izba przyjmuje w końcu porząddek dzienny 288 głosami przeciw 105, w którym wyraża uznanie rządowi a nie dotyka wcale sprawy autonomii gminy parýskiej. Tym sposobem przesiłenie gabinetowe stało załatwione.

— **Aleksandria** dnia 20 lipca. Jenerał Alison zre-kognoskował na trzymiłowej przestrzeni zajęte przez Arabi baszę stanowiąca. Okazuje się, iż stanowiska tego są bardzo silne. Arabi przeciżą kanał Mahmuda, prowadzący wodę słodką z Nilu do Aleksandrii. Na szczęście cystrna miejska była dopiero co napełniona wodą.

— **Haga** dnia 20 lipca. Rząd holenderski w porozumieniu z rządem belgijskim postanowił wysłać kilka statków wojennych na wody egipskie dla ochrony belgijskich i holenderskich poddanych.

— **Parýż** dnia 20 lipca. Dziś przedpołudniem odbyła się narada gabinetowa, na której Grevy usunie uprząż Freycina, aby cofnął swe podanie o dymisję.

— **Konstantynopol** dnia 20 lipca. Na wczorajszym posiedzeniu konferencji przedłożył Noailles i Dufferin oficjalnie projekt ochrony kanału Suezkiego.

— **Londyn** dnia 20 lipca. Okazuje się, że wysłany parostatek dla dopędzenia Derwisza baszy nie zdołał go dopędzić. Nie jest więc prawdą, że Derwisz wrócił do Aleksandrii.

— **Posiedzenie Izby** gład. Gładston zapowiada, że w poniedziałek wnieście żądanie nowych kredytów dla wzmożenia eskadry Śródziemnego morza. Oświadcza on, że ma nadzieję wprowadzeniem reformy w systemie podatkowym wyrównać deficyt, jakiby to wydatki pociągnęły za sobą.

— **Konstantynopol** d. 21. lipca. Porta zaprzecza, jakoby Derwisz basza powrócił do Aleksandrii. Reprezentantami Porty na konferencji mają być Said basza i były minister Sawa basza.

— **Londyn** d. 21. lipca. Posiedzenie Izby posłów. Dilke przedkłada wniesiony na konferencję projekt angielsko-francuski z d. 17. b. m. co do kanału Suezkiego. Według tego projektu, miałyby konferencja wydelegować te mocarstwa, któreby rzezać było, w razie potrzeby przedsięwzięcia środki ku ochronie kanału. Dla oszczędzenia czasu należy delegowane mocarstwa, które ten mandat przyjmą, upoważnić zarazem do obmyślenia sposobu i wybrania pory. Akcja ta będzie na każdy sposób prowadzona na zasadzie protokołu bezinteresowności. — Gładston oświadcza: Sądzę, że skoro sultan zezwolił wziąć udział w konferencji, więc też można go uważać za faktycznego jej uczestnika; wreszcie w dostownem brzmieniu odpowiedzi Porty niema żadnej wyraźnej wskazówki, że Porta wysłała wojska do Egiptu.

— **Fraga** dnia 21 lipca. Jedenastu profesorów czeskiego fakultetu prawniczego ogłosiło oświadczenie, w którym na d. 27 czerwca wydane aregulowanie egzaminów państwowych uważają jako celowi najodpowiedniejsze wykonanie cesarskiego postanowienia z d. 11 kwietnia 1881.

— **Londyn** dnia 21. lipca. *Daily News* dowiaduje się, że rząd angielski uważa oświadczenie Porty jako jej gotowość do wzięcia udziału w konferencji, a zarazem jako odmówienie na zaproszenie do wysłania wojska do Egiptu. Rząd angielski wysłał dlatego bezwzględnie korpus ekspedycyjny do Egiptu w celu przywrócenia powagi chedywowi, i dla ochrony praw międzynarodowych.

— **Konstantynopol** dnia 21. lipca. Ambasadorowie zaprosili Portę na jutrzejszą konferencję w Terapii.

— **Aleksandria** dnia 21. lipca. Lufti powróciwszy z Kairu, doniósł chedywowi, że Arabi basza zwołał zgromadzenie złożone z baszów, ulemów i notabłów, ażeby rozstrzygnęli, czy można w obec ścisłych stosunków chedywa z Anglikami, usłuchać jego rozkazów co do zawieszenia uzbrojeń. Zgromadzenie ustanowiło komisja dla rozstrąszenia obwinien przeciw chedywowi podniesionych. Wodociąg Mahmudi nie jest przerwany, lecz tylko dopływ wody przez fortyfikacyjne roboty ziemne zatamowany. Zapas po cysternach jeszcze na 10 dni wystarczy.

— **W teatrze letnim** przy ulicy *Majerowskiej*, naprzeciw *Kasy oszczędności*.
Jutro, w sobotę dnia 22. lipca 1882
POCZWARKA
dramat Indowy w 5 aktach Karoliny Birch-Pfeifer.
Pomiędzy aktami przegrzywać będzie c. k. kapela 55. pułku piechoty hr. Gondrecourt najlubiejsze utwory muzyczne.
Przyjechał dnia 21. lipca 1882.
HOTEL ZORZA: A. Gottesmann z Jass. A. Rakowski z Królestwa. M. Hirsch z Berna. M. Schiller z Budapesztu.

HOTEL EUROPEJSKI: A. Głogowski z Bofańca. Dr. Trautenberg z Kolomyi. H. Popper z Czernowiec. M. Torosiewicz z Petłwy. M. Margola z Moskwy.
HOTEL LANGA: J. Jaworski z Rozdolu. L. London z Wrocławia.
HOTEL ANGIELSKI: J. Wiśniewski z Ciemierzynca. M. Szklarz z Bochni. P. Mandryk, ka. z Hubina.
HOTEL WARSZAWSKI: J. Sochaczewski z Warszawy. J. Marcola z Krakowa. K. Bayer z Drohobycza.
HOTEL LAZARUSA: A. Niżankowski ze Złoczowa.

POCIĄGI KOLEJOWE

podług zegaru lwowskiego przyjeżdża do Lwowa:

Z **KRAKOWA:** o godz. 5 min. 40 rano pociąg pospieszny, o godzinie 5 min. 27 wieczór pociąg osobowy, o godzinie 11 min. 20 przed południem mierny.
Z **CZERNIOWIEC:** o godzinie 10 min. 0 wieczór po eg pospieszny; o godz. 4 min. 5 rano pociąg mierny, godz. 3 min. 62 po południu pociąg mierny.
Z **PODWOŁOCZYSEK:** na dworzec w Podzamczu o godzinie 8 min. 18 rano i o godz. 3 min. 56 popołudniu pociąg mierny.
Z **PODWOŁOCZYSEK:** na dworzec główny lwowski o godzinie 10 min. 30 wieczór pociąg pospieszny, o godzinie 3 min. 60 rano pociąg osobowy, o godzinie 4 min. 13 po południu pociąg mierny.
Z **STANISŁAWOWA:** na Strý, rano o godzinie 8 min. 25, wieczór o godz. 8 min. 20.

Odechada ze Lwowa:

DO **KRAKOWA:** o godzinie 10 min. 50 przed północą pociąg pospieszny; o godzinie 4 min. 53 rano pociąg osobowy, o godzinie 5 minut 9 po południu pociąg mierny.
DO **CZERNIOWIEC:** o godzinie 6 minut 80 rano pociąg pospieszny, o godzinie 12 minut 10 rano pociąg mierny, o godz. 11 minut 10 w nocy pociąg mierny.
DO **PODWOŁOCZYSEK:** z głównego dworca, o godzinie 6 rano pociąg pospieszny, o godzinie 13 minut 10 po południu pociąg mierny, o godzinie 10 minut 31 wieczór pociąg mierny.
DO **STANISŁAWOWA:** na Strý, rano o godzinie 7 min. 5, wieczór o godzinie 5 minut 45.

Lwów, z Izby handlowej, 21. lipca.

I. Akcje za sztukę (bez kup. bieżącego)

Kolei galic. Karola Ludwika 323 — 326 25
Lwowsko-Czerniow.-Jass. 173 75 177 —
Banku hypot. galic. po 100 złr. 304 50 303 —
kredyt. galic. po 200 złr. 247 — 252 —

II. Listy zastawne za 100 złr. (bez kup. bieżącego)

Tow. kred. galic. 5 prot. w. a. 99 85 100 85

Wiedzi 19. lipca	
Powzechny dług państwa (za 100 zlr.)	77 26 77 40
Renty austr. w bank. 5 pro. w srebrze 5. 1 pr.	77 26 77 40
1854 p. 250 zł. w. a. 1 pr.	120 - 120 50
1850 " 100 " " " 1 pr.	181 50 182 -
1854 " 100 " " " 1 pr.	187 - 187 50
1854 " 100 " " " 1 pr.	172 50 173 75
Lista austr. dom. p. 120 zł. 5 pr.	147 - 147 50
Renta złota - pro.	147 - 147 50
Obligacje indemnizacyjne (za 100 zlr.)	
Galicjskie	99 50 100 -
Bukowińskie	99 - 100 -
Inne publiczne papiery.	
Węgierska renta złota 6 pr. p. 100 zlr. w. a.	118 30 120 10
Węgierska pol. kol. p. 120 zł. 5 procentowa	185 - 185 60
Węgierska pol. kol. p. 100 zlr. Tarcowa po 50 zlr.	122 - 122 50
Akcje bankowe.	
Anglo-austr. p. 200 i 120 zł.	113 50 123 75
Bodenred. Act. Ges. 200 zł.	235 50 236 25
Bank kred. kraj. 200 zlr.	828 30 828 60
Bank kred. węg. 200 zlr.	828 30 828 60
Bank kred. węg. 200 zlr.	828 30 828 60

Galicjski bank hipoteczny	
Banku aust.-węgierskiego po 600 zlr.	828 - 830 -
Unionsbank po 100 zlr.	125 50 125 75
Verkehrsbank po 140 zlr.	145 75 146 25
Wiedeński Bankverein po 100 zlr. w. a.	114 75 115 -
Akcje kolei.	
Albrechta po 200 zlr.	176 25 178 75
Alföldzkiej po 200 zlr. srebr.	214 75 216 25
Ferdynanda północnej po 100 zlr. m. k.	2727 - 2733 -
Franciszka Józefa po 200 zlr. w. a.	197 - 197 50
Kolegal. Karola Lud. po 200 zlr. m. k.	825 75 826 25
Morawsko-Sydejska (central. po 200 zlr.	27 - 27 25
Lwowski-Czerński. - Jaska po 300 zł.	175 - 178 -
Anstr. północ. po 200 zł. sr.	215 75 216 25
I. B. 200	238 50 237 -
Rodolfa po 200 zlr. srebr.	168 75 169 25
Siedmiogródzkiej po 200 zł. sr.	165 25 165 50
Staatssehb. Ges. 200 zł. sr.	142 - 142 50
Stadahn po 200 zł. sr.	142 - 142 50
Tramway wiedeński po 170 zł.	226 75 227 -
Węgiersko-galicjskiej (zupk. po 200 zlr.	162 25 162 75
Węg. północ.-wschod. po 200 zlr. srebr.	166 50 166 75
Węg. zachod. (Westb.) po 200 zlr. w. a.	169 50 170 -

Listy zastawne (za 100 zlr.)	
Bodenred. allg. Oester. 5 pr. sz.	120 85 120 75
apl. w 38 lat 5 pr. w. a.	100 75 101 25
Gal. Tow. kred. ziem. 4 pr. w. a.	82 - 85 -
100 25 100 75	101 75 102 25
Galie. bank hipot. 6 pr. w. a.	102 50 103 -
Zakl. kr. wioś. 6 pr. w. a.	101 06 101 25
Bank austr. węg. m. k. 5 pr. w. a. 5	109 75 109 95
Obligacje pierwszeństwa kol. (za 100 zlr.)	
Albrechta po 300 zł. 5 pro. srebr. w. a.	96 80 97 -
Alföldzka po 200 zł. 5 pr. srebr. w. a.	86 75 87 25
Czecha z 300 zlr. sr. w. a.	103 25 103 75
Elzbiety po 5 pro. sr. w. a.	99 50 100 -
em. 1862 5 pr. sr. w. a.	100 75 101 25
em. 1875	103 - 103 40
Ferdynanda pół. 5 pro. m. k.	101 75 -
5 pr. w. a.	108 50 -
Gal. K. L. 300 zł. 5 pr. sr. w. a.	101 25 101 60
III. em. 5 pr.	- - -
III. em. 1871 300	- - -
IV. a. z 300 zł. 5 pr. sr. w. a.	94 60 94 90
300 zł. 5 pr. sr. w. a. 1867	100 40 100 90
Lw.-Czer.-Jas. III. em. 1868	97 75 98 25
300 zł. 5 pr. sr. w. a.	- - -

Lw.-Czer.-Jas. IV. em. 1872	
300 zł. 5 pr. sr. w. a. 5 pr.	96 50 97 -
Rudolfa po 300 zł. w. a. 5 pr. srebr. w. a.	100 80 101 -
5 pr. sr. w. a.	100 80 101 -
Rudolfa em. 1872 po 300 zł. 5 pr. sr. w. a.	100 80 01 -
Siedmiogródzkiej po 200 zlr. 5 pr.	92 60 92 80
Papiery loteryjne (szuka).	
Zakład kred. dla han. i przem. Klary po 40 zlr. m. k.	178 75 177 50
Instrukcje prem. poz.	23 50 -
Kępiele po 10 zlr. m. k.	18 50 -
Krakowska po 20 zlr. m. k.	23 50 24 -
Lublańska prem. poz.	38 50 39 -
Bankińska	88 75 89 25
Falby po 40 zlr. m. k.	20 60 -
Rudolfa po 10 zlr. m. k.	62 - 53 -
K. Salm po 40 zł. m. k.	24 25 -
Siedmiogródzkiej prem. poz.	46 25 46 75
St. Genois po 40 zlr. m. k.	24 25 25 -
Stanisławowska (pożyczka) po 20 zlr. w. a.	29 - 30 -
Waldstein po 20 zlr. m. k.	39 - 39 75
Windischgrätz po 30 zł. m. k.	47 50 47 90
Dewizy 3-miesięczne.	
Berlin 100 mark	58 80 58 90
Frankfurt 100 mark	58 80 58 90
Hamburk 100 mark	62 80 63 30
Londyn 100 fnt. szteri.	20 50 20 80
Paryż 100 frank	47 50 47 90

Lampiony na festyny i wycieczki. Po 10. Edvard Boschan, Papierhandlung Wiedni, Jasomirgasse 6. 2768 2-84

Bilinska Szeszawa! Najdoskonalszy reprezentant szeszałów alkalicznych (na 10000 części zawiera 88,6339 cząstek węgla) posiada co roku swoje dawne doświadczenia jako adw. leżący, a przynajmniej podobać się jako napój orzeźwiający i przyjemny.

Sklepy we wszystkich handlach wód mineralnych. M. F. L. Industrie Direction w Bilin (Czechy).

Praktykant do sprzedania: FORTEPIAN kryzowy P. ANICO - KASA ognio- i MIEBIE dobowe z NIKKO- WEM okuciem do jadalnego pokoju w Lwowie, Rynek 36, II. piętro. 3077 1-6

Włodzimierz Masłaka prosi kategorycznie Rosenberga w Brodach o dokładne podanie adresu i nazwy rodziny do sprzedania. Na Swięto. 3079 1-1

! Na raty! do sprzedania: FORTEPIAN kryzowy P. ANICO - KASA ognio- i MIEBIE dobowe z NIKKO- WEM okuciem do jadalnego pokoju w Lwowie, Rynek 36, II. piętro. 3077 1-6

Praktykant do sprzedania: FORTEPIAN kryzowy P. ANICO - KASA ognio- i MIEBIE dobowe z NIKKO- WEM okuciem do jadalnego pokoju w Lwowie, Rynek 36, II. piętro. 3077 1-6

Podziękowanie. Podpisane, ciężkim dotknięte smutkiem po stracie najukochańszego syna i najlepszego meża, s. p. Antoniego Felzerowskiego, kojącej doznały ulgi, spotykając się w każdym kroku ze szczerem współczuciem. Ołóż wszystkim, którzy śród ciężkiego smutku naszego, słowem i radą i serdecznym współdziałaniem przyczynili się do uśmierzenia naszej boleści, składam z głębi duszy serdeczne „Bóg zapłać”. Szczególne zaś dziękujemy Wmu panu nadziwnie miłemu Gostkowskiemu jeszcze za to, iż o współdziałaniu „Harmonii” w obrzędzie p. grzebowym łaskawie postarać się raczył.

Matka i wdowa,
pozostałe po s. p. Ant. Felzerowskim.

Magazyn nowości
Henryka Müllera
we LWOWIE, róg ul. Hallickiej 1. 6.
polca

KRAWATKI najmodniejszego fasonu szt. od 50 ct. do 2 zł.
REKAWICZKI damskie o 5 guzikach, oraz męskie para po zł. 1.20 do zł. 1.80.
SZNURÓWKI francuskiego kroju, po zł. 2.50, 3, do zł. 5.50.
PERFUMERY, pomady, mydła i pudry, szt. od 10 ct. do 2 zł.
PŁASZCZE ANGLIJSKIE nieprzemakalne szt. od zł. 15 do 35
DESZCZOCHRONY jedwabne i wełniane od zł. 1.50 do 10 zł.
WACHLARZE z koci słońcовой, czarne i różne inne od zł. 1.50 do 20 zł.
PORTMONETKI, PORFELLE, PORTBAGI, ALBUMY, NESSESERY damskie, Nessesey męskie podróżne, TORBY ręczne i do przewieszenia podróżne, KUFERY itp. wiele innych bardzo gustownych przedmiotów szt. od 50 ct. do 30 zł.
Cenniki na żądanie franco!
Łaskawe zlecenia z prowincji załatwiam jak najsumienniej

Z powodu korzystnego nabycia z okazji, możemy 3 sztuk nowych francuskich lokomobil, o sile 8 koni, z kotłem do wysuszenia nader tanio i pod nader dogodnymi warunkami spłaty natychmiast sprzedać.

Moskovits M. & S.,
Budapest, Waisner Ring nr. 47. 1-6

TAMAR INDIEN GRILLON
OWOC ROZWAJAJĄCY, ORZEŻWIJAJĄCY przeciw ZATWARDZENIU Hemoroidom, uderzeniom do głowy, etc. Najprzyjemniejszy środek dla dzieci. Skład w Lwowie: w Aptekach pp. Mikolascha i Krzyżanowskiego.
w Paryżu: GRILLON, Aptekarz, 27, przy ulicy Rambuteau, 27

VICTORIA WODA GORZKA naturalna
trzymająca prym pomiędzy wszystkimi wodami gorzkiemi, zawiera o 170 gr. słonych i skutecznych części więcej, jak Hunyadi Janos, a o 260 gr. więcej jak Palma i Friedrichshall.

„Wodę gorzką Victoria” aprobował i uznał jej znakomitą i szczególnie pewną działalność. Cus. rzec. tajny rada, prof. uniw. w Warszawie. Dr. D. Lambi.

Wodę gorzką Victoria analizowałem chemicznie i skonstatowałem w 1000 częściach 606 części stających i skutecznych i ułożonej ta woda teraz słusznie jako najdorzeczniejszą esencjonalną ze wszystkich znanych wód gorzkich.

N. Müller, magister chemii w Warszawie.

Następnie zbadana przez profesora Roscoe w Manchester, profesora Ulex Hamburga, profesora Ballu w Budapeszcie. Ocenił ją i polecał ją profesor Ducheck, Amptzera, radcy sanitarnego Oeser, Lorinsera w Wiedniu, profesora Ostlagera, dr. Warschauera w Krakowie, profesora Feigla, dr. szpitalni dr. Glowackiego, dr. Widmanna w Lwowie, dr. Kępczyńskiego, dr. Zaleskiego, dr. Kobylińskiego, dr. Kinderhanda, dr. Kurujana w Warszawie i t. d.

Najlepszy i najwięcej uznany środek we wszelkich chorobach żołądkowych i kiszkiowych, uderzeniach krwi w skutek siedzącego sposobu życia i t. d., przed chorobami cery, pięgam, wyrazom i gruczołom.

Na składzie we wszystkich aptekach i handlach wód mineralnych.
W interesie publiczności uprasza się zażądać wyrażnie Victoria wody gorzkiej.

Dwóch chłopaków
wieku 14 - 16 lat, którzyby chcieli wyuczyć się ustawiania pieców kafliowych przyjmie skład pieców kafliowych Hardmutha we Lwowie, ul. Akademicka 1. 3. Blizsza wiadomość tamże. 3074 1-3

Poszukuje się ucznia
z ukończoną w bieżącym roku 2. klasą gimnazjalną na korpulentora. Zgłoszenia do Osińskiego 1. 5. II. piętro. 3075 1-2

VICHY
Wody mineralne naturalne. Administracja w Paryżu, 22, boulevard des Capucines. Grande-Grille. Choroby limfatyczne organów trawienia, żołądki, wątroby i śledziony, kamienia etc.

PRAWDZIWE PIGULKI MORISONA
Pa ARTHAUD MOULIN.
najlepsze ze środków przyspędzających zapuszczających krew we wszelkich słabościach złego przytomu, skrofulicznych, liszajach, wyrazach skłonnych i zespiciu krwi. 2613 1-2
Sklad główny w Paryżu u p. Arthaud Moulin, aptekarza 30, ulica Louis le Grand, we Lwowie skład wyznaczony u apt. p. Krzyżanowskiego obok Brygidki.

Główny skład
piwa ołomunieckiego
nagrodzonego medalem zasługi na wystawie wiedeńskiej, dla Galicji i Bukowiny we fiaskach i beczkach
u **ELIASZA HERTERA**,
we Lwowie, ulica Kopernika, liczbą 8.

Krondorfiska Zródło arcyk. STEFANIA SZCZAWA.
Najczystszy i najobstępniejszy szeszał alkaliczny, najlepszy napój stołowy i orzeźwiający, szczególnie jako wypróbowana woda lecząca przeciw katarom organów oddechowych, trawienia i pszczerza. Do nabycia u W. Marzalekiewicza we Lwowie i we wszystkich handlach wód mineralnych. 2587 8-15
Przedsiębiorstwo wód mineralnych **Kahl i Spółka** w KRONDORFIE pod Karlsbadem.

Pragska akademia handlowa.
Następny rok szkolny rozpoczyna się 16. września, do którego to terminu zgłoszenia odczytania się przyjmują. Aby uzyskać przyjęcie, należy się wykazad świadectwem ukończonej z dobrym postąpem IV. klasy szkoły średniej. W ramach studeckich otrzymają uczniowie w szpitalu handlowym bezpłatną opiekę i pielęgnowanie. Ukończeni studeckie korzystają z prawa do mowy rozporządzenia c. k. państwowego ministerstwa wojny z 24. sierpnia 1865, z dobrodziejstwa do jednorocznej służby wojskowo-ochotniczej. Dokładne prospekta, sprawozdania roczne i bliższe objaśnienia udziela najchętniej
2507 1-4
CARL ABEND, ces. radca, dyrektor.

2000 najstarszych lekarzy w Europie ordynują i polecają **dr. POPPA** środki do zębów jako najlepsze z istniejących na usnę i zęby. Liczne świadectwa pierwsz. znakomitości med. wystawach. Przez 30 lat wypróbowana **Anaterynowa woda do ust** dr. J. G. Poppa, c. k. nadwornego dentysty we Wiedniu, I. Bognergasse 2. Radyalny środek leczenia zębów, jakkolwiek każda choroba ustnej i dziąsł. Doświadczony środek do płukania w choro nicznych cierpieniach zęby. Wielka fiaska po zł. 1.40, średnia po zł. 1, a mała po zł. 50 ct.

„Zawałów“
Zakład wodoleczniczy **FRANCISZKA MEDWEJA**.
Lekarz ordynujący: **dr. Aleksander MEDWEJ**. Okolica podgórska, uroczyska klimatogodny, Pomieszczenia i łaźni w r. b. oddzielone. Kuchnia własna, i w. t. d. nowy kuchmistrz. 297 2-8
Leczenie dyetetyczno-klimatyczne, hydroterapia, wlewanie, i wlede potrzebne zastosowanie wszelkich środków leczniczych. Zętyca i kąpiele rzeczne. Przyjęcie chorzy tylko za porozumieniem listownem. Stacja kolejowa: HALICZ, poczta w miejsc. telegraf w Podhajcach.

Cztery medale zasługi i list pochwalny
sa wiecawodne środki owadogubne.
Mikoton. Trucizna na glisty wypróbowanej doświadczenia. Flakon 50 ct.
Grylon. Jedyny środek na wytopienie szwabów, słonog, kwiatowaty itp. owadów. Flakon 30 ct.
Fenilin. Niezawodny środek na mole. Płyn ten nie plami, koloru nie zmienia i najdelikatniejszej materii nie niszczy, moze wyznaczyć niestopy i odczyszcza od przetrzaskania szwabów. Flakon 50 ct.
Proseak perski. Jedyny i niezawodny środek na wytopienie pokali itp. dokuczliwych owadów. Cena 5, 10 i 30 ct.
Brylantowe do proszka pszczerze i tenilioni po 90 ct. i 1 st. 1.60.
Pędziki do mikotonu po 10 ct.
Fapicki na muszki, rasin 38 ct.
ALICHENIA. Niszczący i wypróbowany środek na wytopienie grzyba domowego. Kilo 40 ct.

KAWA
najwyborniejszych gatunków, czysta, sińca, aromatyczna, niezabarwiona nowego zbioru, w balonach po 4 1/2 kilo netto wagi. Wyszki poczta za pobraniem do wszystkich miejscow. Austro-Węgier. 2989
Za kilo netto 1-8 z opłatami cła i franco
Perlowa Ceylon najl. brun. zł. 1.98
Perlowa Mamma, wyb. tag. „ 1.65
Ceylon prima, brunatna „ 1.70
Ceylon trybana, zielona „ 1.58
Mocca, prawdziwa arabska 1.84
Cuba, gr. ciara, siam. z. el. 1.30
Mendo, słota-kółka, najd. 1.60
Domingo, wybrana „ 1.50
Java, wym. jasno zielona 1.44
Santos, mocna, wyborowa 1.56
Rio, mocna i dobra 1.80
Jamaica, smaczna 1.22
R. MAITI w Tryescie.

SAINT RAPHAËL
Wino Saint-Raphaël ze znanych win jest najbogatsze w pierwiastki uzdrawiające, wzmacniające i toniczne. Przyjemne dla żołądka, stanowi nieomylny środek pokrzepiający dla młodych kobiet, dzieci i osób w podeszłym wieku. Wybornego smaku, należy do rzędu win najzabawniej działających na zdrowie. — Doza zwyczajna: kieliszek po każdym jedzeniu.
Każda butelka tego wina jest zaopatrzona w siemną etykietę, a korek pokryty kapslą z napisem:
Sprzedaje się we Lwowie w aptekach P. P. Mikolascha, Krzyżanowskiego, w cukierni u P. Rotlendera i w magazynach win.
Export: C. de Propre du Vin de St-Raphaël, a Valence (Drôme), France
W handlu St. nistawa Markiewiczowa we Lwowie.

2000 najstarszych lekarzy w Europie ordynują i polecają **dr. POPPA** środki do zębów jako najlepsze z istniejących na usnę i zęby. Liczne świadectwa pierwsz. znakomitości med. wystawach. Przez 30 lat wypróbowana **Anaterynowa woda do ust** dr. J. G. Poppa, c. k. nadwornego dentysty we Wiedniu, I. Bognergasse 2. Radyalny środek leczenia zębów, jakkolwiek każda choroba ustnej i dziąsł. Doświadczony środek do płukania w choro nicznych cierpieniach zęby. Wielka fiaska po zł. 1.40, średnia po zł. 1, a mała po zł. 50 ct.

Historja powstania Narodu Polskiego 1863 - 1864
opuszcza prasę we Lwowie, nakładem **KSIĘGARNI POLSKIEJ**.
Tom I. zawiera: Rozbiór Polski, Sześciopięcioletnia walka o niepodległość (1795-1863). Rozbudzenie się polityki narodowej w zaborze rosyjskim. Manifestacje. Teoryzm motowicki i organizowanie się stronnictwa rewolucyjnego. Wielopolski. Zamójki. W. ks. Konstanty. Wzrost i potęga Centralnego narodowego komitetu.
Tom II. Wybuch powstania. Dyktatorstwo. Mierosławski. Langiewicz. Przewaga białych. Interwencja dyplomatyczna. Szerzenie się powstania zbrojnego. Padliwki. Sierakowski. Jesioński. Kruk. Lelelew-Borowski. Taczanowski. Bosak i t. d. Powstanie na Litwie i Białej Ksi. Powstanie na Ukrainie. Teroryzm motowicki. Bzady terrorystów. Regły Traugotta. Upadek powstania. Dokumenty.
Cena za 2 tomy 5 zlr. Oprawa w płótno angielskie 6 zlr.
Nakładem tejże firmy wyszły: **Ostatnie lata**
Dziejów powszechnych od 1846 r. do dni dzisiejszych. Wydanie drugie poprawione i uzupełnione.
Trefe: Rok 1846 w Polsce. Rewolucja we Francji, w Niemczech, w Austrii, w Prnchach, w Węgrzech, w Włoszech, w Polsce w 1848 r. Wojna krymska. Wojna włoska. Sprawy pozazoopolskie. Powstanie polskie 1863 r. Wojna duńska. Wojna austropruskoniemiecko-włoska. Sprawy luksemburska. Wojna francusko-niemiecka. Komuna paryska. Socjalizm w Niemczech. Sprawy polskie. Wojna woschodnia. Powstanie reakcji w Europie. Ruchy robotnicze w Rosji. 2141 3-13
Cena zł. 2.50. Oprawa w płótno angielskie zł. 3.30.

JAN IHNATOWICZ
magister farmacji i chemik sądowy. 300 2-2
We Lwowie ul. Kopernika 1. 3, Płoty w Krakowie Sukienicze 1. 20. oraz we wszystkich pierwszorzędnych aptekach i sklepach.

EDYKT.
C. k. Sąd krajowy we Lwowie podaje do wiadomości iż na dniu 16. sierpnia 1882 o godzinie 10. przed południem odbędzie się w biurze 13. tegoż sądu (c. k. radcy Mochackiego, II. piętro) **dobrowolna publiczna licytacja** celem wydzierżawienia folwarków dworskich w kluczu Oparskim do fundacji s. p. Stanisława hr. Skarbka dla ubogich i sierot w Drohowyżu należącym, a to w Oparach, Dothem i na Szwydce, niemniej we wsi Rabczyce wraz z ogrodami, łąkami, rolami, stawiskami i pastwiskami, budynkami mieszkalnymi i gospodarskimi, oraz prawem propinacji we wsi Oparzy, Dothem i Rabczykach z ograniczeniem jednak, że propinację w Dothem tylko w karczmie we wsi położonej wykonywać można, na dwunastoletni okres, t. j. od 24. czerwca 1883 do 24. czerwca 1895.
Cenę wywołania stanowi czynsz roczny w kwocie 7.800 zlr. w. a., mający być płacony w półrocznych równych ratach z góry do centralnej kasy fundacji.
Licytacja odbędzie się za pomocą ofert pisemnych i stnych; wadium w kwocie 750 zlr. w. a. w gotówce lub papierach wartościowych ma być do pisemnych ofert dołożone, lub przed rozpoczęciem licytacji do rąk komisji licytacyjnej złożone.
Blizsze warunki licytacji, oraz warunki samej dzierżawy przejrzeć można w Registraturze tutejszego sądu lub w centralnej administracji fundacji s. p. hr. Skarbka.
L w ó w, dnia 15. lipca 1882.
2069 3-8 Stanisławski.

Trzy pierwsze nagrody międzynarodowej wystawy Sydney 1879, Melbourne 1880/81
Wielki srebrny medal 1872. 1 nagroda Sydney 1879.
Dyplom Wiedni 1873. Złoty medal. Linz 1878.
Dwa Medale. Paryż 1878. 2 medale. Wiedni 1880.
C. k. uprz.
FABRYKA wstrzykawkę chirur., aparatów do wyrabiania wody sodowej, syfonów
Karola Pochtler,
we Wiedniu, VII. Kaiserstrasse 87.
Fabryka i skład wszelkiego rodzaju chirurgicznych wstrzykawkę cynowych, irygatorów, klisto-pomp, aparatów do wyrobienia domowego wszystkich napojów musujących. Aparaty i zupełnie urządzenia do fabrykacji wody sodowej, syfonów itp. Patentowane zatyki do fiasek, przez się samyjącego się przy bezczon.
Ilustrowane cenniki gratis i franco. 2030 8-24

2000 najstarszych lekarzy w Europie ordynują i polecają **dr. POPPA** środki do zębów jako najlepsze z istniejących na usnę i zęby. Liczne świadectwa pierwsz. znakomitości med. wystawach. Przez 30 lat wypróbowana **Anaterynowa woda do ust** dr. J. G. Poppa, c. k. nadwornego dentysty we Wiedniu, I. Bognergasse 2. Radyalny środek leczenia zębów, jakkolwiek każda choroba ustnej i dziąsł. Doświadczony środek do płukania w choro nicznych cierpieniach zęby. Wielka fiaska po zł. 1.40, średnia po zł. 1, a mała po zł. 50 ct.

Pamiętniki powstańca z 1863 i 1864 r.
[Bohca. Chmieliński. Bosak. Krzywdia.] wydał z przysięgami uzupełnił **Zygmunt Sulima**.
Cena 1 zł., opr. w płótno ang. zł. 1.80.

Powstanie polskie nad Białymem
1 Sprawa Kaszubska, przez nacemego świadka Z. O. Cena 40 centów.

Księgarnia Polska
we Lwowie.

FABRIK und LAGER RASTRIERTER GESCHÄFTSBÜCHER Copirbücher und Copirpressen
H. FEITZINGER und C. WIEN
Leverl. Himmelstortgasse 22, vis-avis dem Stadttheater
Bücher nach speciellen Wünschen werden rasch angefertigt.
Die eigene Buchdruckerei und Lithogr. Anstalt übernimmt
Aufträge auf
MERCANTILE DRUCKSchriften zu extraliter und billiger Ausführung

Złotych **213.550** złotych
wynosi ogólna wartość tysięcy urzędowych wygranych wielkiej **TRYESTENSKIEJ** wystawowej **LOTERJI**
Pierwsza główna wygrana w złocie lub gotówce **zr. 50.000**
Druga wygrana w złocie lub gotówce **zr. 20.000**
Trzecia wygrana w złocie lub gotówce **zr. 10.000**
Dalej zawiera ta loteria jeszcze jedną wygraną wartości 10.000 zł., cztery wartości po 5000 zł., pięć po 3000 zł., piętnaście po 1000 zł., trzydzieści po 500 zł., pięćdziesiąt po 300 zł., pięćdziesiąt po 200 zł., sto po 100 zł., dwieście po 50 zł., pięćset trzydzieści dwie po 25 zł. Prócz tych wiele innych mniejszych wygranych, składających się z przedmiotów darowanych przez wystawców.
Los 50 centów
Względem przyjęcia do sprzedaży losów należy jak najrychlej udać się do: **Lotterie - Abtheilung der Triester Ausstellung** w Tryescie, Piazza Grande 2.
Losy są we Lwowie do nabycia w Zakładzie kredytowym włościańskim.
Do zamówień na pojedyncze losy należy dołączyć 15 ct. na wydatki portojta.

2000 najstarszych lekarzy w Europie ordynują i polecają **dr. POPPA** środki do zębów jako najlepsze z istniejących na usnę i zęby. Liczne świadectwa pierwsz. znakomitości med. wystawach. Przez 30 lat wypróbowana **Anaterynowa woda do ust** dr. J. G. Poppa, c. k. nadwornego dentysty we Wiedniu, I. Bognergasse 2. Radyalny środek leczenia zębów, jakkolwiek każda choroba ustnej i dziąsł. Doświadczony środek do płukania w choro nicznych cierpieniach zęby. Wielka fiaska po zł. 1.40, średnia po zł. 1, a mała po zł. 50 ct.